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BOLETIM TRIMESTRAL
Primeiro trimestre de 2012

No primeiro trimestre de 2012, o Produto Interno Bruto nacional registou
uma diminuicdo homdloga menos acentuada do que no trimestre anterior
(-2,2%), o que se deveu a um agravamento menos significativo da procura
interna. A procura externa também evidenciou uma aceleracao, crescendo
7,9% neste trimestre. Simultaneamente, em Portugal, assistiu-se a um
novo agravamento da taxa de desemprego (14,9%) e a um aumento dos
precos no consumidor (3,4%). A confianca dos consumidores e a percecdo
dos empresarios relativamente a atividade econdmica continuaram a
evidenciar muito pessimismo.

No Centro de Portugal, o mercado de trabalho voltou a sofrer um forte
recuo no primeiro trimestre de 2012, com uma diminuicao de 2,4% na
populacao empregada e um aumento de 18,8% dos desempregados. A
taxa de desemprego regional fixou-se assim em 11,8%, afetando 147,6
mil individuos, mais 23,4 mil individuos do que no trimestre homdlogo. O
desemprego afetou de forma mais significativa, os jovens e os individuos a
procura do primeiro emprego.

Neste trimestre, a situacao do setor empresarial voltou a agravar-se, com
nova diminuicdo dos empréstimos concedidos pelas instituicoes financeiras
e aumento do crédito vencido. O nimero de novas empresas constituidas
diminuiu face ao trimestre homoélogo e o nimero de acées de insolvéncia
aumentou. A atividade da construcao evidenciou grandes dificuldades com
uma reducao significativa do licenciamento de edificios e da conclusao
de obras. Positivamente, destaca-se o crescimento das exportacdes dos
operadores da regido para outros paises. Também a atividade turistica
evidenciou uma evolucao mais favoravel.

Até aofinal de marco de 2012, no ambito do Quadro de Referéncia Estratégico
Nacional (QREN], foram aprovados 15.388 projetos de investimento no
Centro de Portugal, que envolvem um investimento total de 9,4 mil milhdes
de euros e 4,9 mil milhdes de euros de fundos comunitarios. No Programa
Operacional Regional - Mais Centro, até esta mesma data, tinham sido
aprovadas 2.796 operacoes, que representavam uma comparticipacao de
1,5 mil milhdes de euros de FEDER. No final do primeiro trimestre de 2012,
a taxa de execucao do Mais Centro era de 39,7%, ou seja, mais do dobro da
taxa de execucao de marco de 2011. O Mais Centro mantinha assim, nesta
data, as mais elevadas taxas de execucao, de realizacdao e de pagamento
entre os varios programas operacionais regionais do Continente.



CONJUNTURA

ENQUADRAMENTO NACIONAL

0 Produto Interno Bruto diminuiu 2,2% em termos homadlogos, no primeiro trimestre
de 2012. Esta diminuicao menos significativa do PIB, face ao trimestre anterior,
resultou de um menor agravamento da procura interna. A procura externa manteve o
seu comportamento positivo, com as exportacées a aumentarem 7,9%.

A taxa de desemprego nacional registou um novo agravamento, fixando-se em 14,9%, e
o nivel geral dos precos aumentou, embora de forma menos acentuada. As percecoes
dos consumidores e dos empresarios foram assim muito negativas neste trimestre.

Quadro 1 - Enquadramento Nacional 1T12 ANN 3T11
PIB! v. h. (%) -2,2 -2,9 -2,0
Procura interna v. h. (%) -6,1 -9.5 -4,9
Consumo das familias v. h. (%) -5,6 -6,6 -3,5
Taxa de investimento % 16,6 15,1 17,2
Exportacdes v. h. (%) 7,9 6,6 6,7
Importacdes v. h. (%) -4,0 -12,8 -2,8
VAB v. h. (%) -1,9 -2,5 -1,4
Taxa de desemprego % 14,9 14,0 12,4
IPC - indice de Precos no Consumidor v. h. (%) 3,4 3,9 3,2
Indicador de confianca dos consumidores % -54,5 -56,8 -50,8
Indicador de clima econdmico % -4.8 -3,9 -2,9
o usD 1,311 1,348 1,413

Taxa de cdmbio USD/EUR
v. h. (%) -4,1 -0,8 9,4

'2,20/0

foi o decréscimo
homélogo do PIB e

7,9°/o

o0 aumento das

exportacoées
2T11 1T11 2011 2010
-1,1 -0,6 -1,6 1,4
-5,2 -3,3 -5,7 0,8
-3,5 -2,5 -4,0 2,1
17,4 18,6 17,1 19,5
8,8 8,4 7,6 8,8
-4,3 -1,1 -5,3 5,4
-0,9 -0,2 -1,2 1,4
12,1 12,4 12,7 10,8*
8,7 3,7 8,7 1.4
-50,7 -48,4 -51,7 40,8
-2,3 -1,7 -2,7 -0,6
1,639 1,367 1,392 1,327
13,1 -1,2 4,9 -4,8

USD - Délar dos Estados Unidos; EUR - Euro

* No primeiro trimestre de 2011 o INE iniciou a divulgacdo de uma nova série de dados relativos ao Inquérito ao Emprego, obtida através de uma nova metodologia. Esta nova série de dados
nao permite uma comparacao direta com os dados anteriores, configurando, assim, uma quebra de série.

0 Produto Interno Bruto (PIB) nacional diminuiu 2,2% no primeiro trimestre de 2012,
face ao trimestre homélogo? (Quadro 1), ou seja, um decréscimo inferior ao registado
no quarto trimestre de 2011 (-2,9%). Esta diminuicdo menos acentuada do PIB deveu-se
ao comportamento da procura interna, uma vez que a reducao desta componente foi
menos expressiva do que no trimestre anterior.

A procura interna diminuiu 6,1% face ao periodo homoélogo, o que resultou da quebra
quer das despesas de consumo final quer do investimento. As despesas de consumo
das familias registaram uma quebra de 5,6%, resultado de uma diminuicao observada
em todas as classes de despesa: bens alimentares (-0,8%], bens duradouros (-26,3%)
e bens correntes n3o alimentares e servicos (-4,2%). De realcar o facto das despesas
das familias em bens alimentares registarem uma variacao homoéloga negativa pela
terceira vez consecutiva desde 1995° O valor das despesas de investimento tem vindo a
apresentar reducoes sucessivas, tendo, neste trimestre, atingido o seu minimo histérico
dos Gltimos, pelo menos, 17 anos. A taxa de investimento (investimento em percentagem
do PIB) melhorou face ao trimestre anterior, aumentando 1,5 pontos percentuais (p.p.},
embora se tenha posicionado muito abaixo da taxa registada no periodo homélogo.

" Dados adaptados, em cada boletim,
a série de novos valores divulgados
trimestralmente pelo INE, Contas
Nacionais. Dados em volume.

2Variacdo homdloga percentual - v.h. (%):
trata-se da variacao em relacao ao mesmo
periodo do ano anterior, em percentagem
do valor deste; Variacdo homologa
percentual real - v.h.real (%): variacao
homologa em volume, sendo retirada a
variacao dos precos, dados pelo indice

de Precos no Consumidor nacional (base
2008), ou outro indicador mais apropriado.

30 ano de 1995 marca o inicio da nova série

das Contas Nacionais Trimestrais que tem
como ano base de referéncia 2006.



0 indicador de confianca dos consumidores
é um meio de medicdo das expectativas dos
consumidores, baseado em respostas de
opiniao.

° 0 indicador de clima econdémico é um
instrumento semelhante ao indicador de
confianca dos consumidores mas que retrata
as expectativas dos empresarios.

¢ A taxa de cdmbio corresponde ao preco de
uma unidade monetaria de uma moeda em
unidades monetarias de outra e pode ser
cotada ao certo ou cotada ao incerto. A taxa de
cambio estd cotada ao certo quando exprime o
preco de uma unidade de moeda nacional em
unidades de moeda estrangeira e esta cotada
ao incerto quando exprime o preco de uma
unidade de moeda estrangeira em unidades
de moeda nacional. Neste Boletim, a taxa de
cambio esta cotada ao certo para o euro, pelo
que um aumento do seu valor corresponde

a uma apreciacao ou valorizacao da moeda
nacional (euro] e uma diminuicdo corresponde
a uma depreciacao ou desvalorizacao da
moeda nacional (euro).

No que respeita a procura externa, neste trimestre, as exportacdes aumentaram 7,9%
e as importacoes diminuiram 4,0%, evidenciando uma aceleracao das exportacoes e
uma diminuicao menos acentuada das importacdes.

Do lado da oferta, o Valor Acrescentado Bruto (VAB) gerado diminuiu, em termos
homélogos, pelo quinto trimestre consecutivo (-1,9%). Neste trimestre, o ramo de
atividade com maior decréscimo do VAB gerado foi o da “construcdo”, que diminuiu
10,5%. Tal como no trimestre anterior, apenas se registou uma variacao positiva do VAB
no ramo de atividade “agricultura, silvicultura e pesca” (0,8%). O VAB da “industria”
voltou a registar uma desaceleracdo neste trimestre, tendo agora registado uma
quebra homoéloga de 1,8%.

No primeiro trimestre de 2012, voltou a assistir-se a um novo agravamento no mercado
de trabalho. A taxa de desemprego nacional estimada foi de 14,9%, aumentado assim
0,9 p.p. face ao trimestre anterior e 2,5 p.p. face ao homdlogo e voltando a registar um
novo maximo historico.

Oindice de Precos no Consumidor registou um acréscimo homélogo de 3,4%, diminuindo
0,5 p.p. face ao trimestre anterior. Tal como nos trimestres anteriores, o nivel médio
dos precos observou um decréscimo homodlogo apenas na classe de bens “vestuario
e calcado”, embora neste trimestre tenha ocorrido uma variacdo homodloga mais
significativa de -9,1%. As restantes 11 classes de bens do IPC registaram aumentos
do nivel dos precos, destacando-se com os maiores crescimentos as mesmas classes
que no trimestre anterior: “habitacao, agua, eletricidade, gas e outros combustiveis”
(16,3%), “transportes” (15,0%), “bebidas alcodlicas e tabaco” (11,8%) e “satde” (7,9%).

No primeiro trimestre de 2012, as expectativas dos consumidores continuaram muito
negativas, a avaliar pelo indicador de confianca dos consumidores* do INE e, apesar
de se terem agravado face ao trimestre homologo, melhoraram ligeiramente face ao
periodo anterior. J4 a confianca dos empresarios relativamente a atividade econémica
voltou a diminuir, atingindo o menor valor do indicador de clima econémico® das
Ultimas duas décadas.

No trimestre em andlise, registou-se uma variacao homoéloga negativa da taxa de
cadmbio® do euro face ao délar (USD/Euro), assistindo-se assim a uma desvalorizacdo do
euro. Esta desvalorizacao resultou num aumento da competitividade das exportacdes
portuguesas nos mercados extracomunitarios, dado que igual quantidade de bens
exportados era agora mais barata.
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MERCADO DE TRABALHO

No Centro de Portugal’, o primeiro trimestre do ano foi marcado por uma contracao
do mercado de trabalho. Verificou-se uma diminuicao da populacao empregada e
um aumento significativo de desempregados, sobretudo de jovens desempregados
e de individuos a procura do primeiro emprego, comparativamente com o trimestre
homologo. No entanto, a taxa de desemprego diminuiu face ao trimestre anterior,
tendo-se registado no Centro o menor valor a nivel nacional (11,8%). 0 salario liquido
dos trabalhadores por conta de outrem e os custos da mao-de-obra evidenciaram, em
termos médios, decréscimos homoélogos reais, no primeiro trimestre de 2012.

A taxa de atividade (15 e mais anos)® no primeiro trimestre de 2012 evidenciou um
abrandamento da diminuicao que se tem vindo a registar desde o segundo trimestre
de 2011, tendo-se posicionado em 60,8%, no pais, e em 61,1%, no Centro de Portugal
(Quadro 2]). Face ao trimestre homdlogo a taxa de atividade regional diminuiu 1,2 p.p..
A reducdo homologa da taxa de atividade regional foi mais pronunciada na populacao
masculina do que na feminina. No entanto, a taxa de atividade masculina (67,9%)
continuou bastante superior a taxa de atividade feminina (54,8%).

A quebra constatada na taxa de atividade regional, no primeiro trimestre de 2012,
resultou do decréscimo da populacao ativa’. Comparativamente com o trimestre
homologo, a populacao ativa diminuiu 2,4%, posicionando-se no valor mais baixo
desde que o Instituto Nacional de Estatistica (INE] iniciou a divulgacdo da nova série
de dados do Inquérito ao Emprego (1.247,5 milhares de individuos). No mesmo sentido
variaram os empregados da regido que registaram um decréscimo homologo de 4,6%.
Ja a populacdo desempregada apresentou um crescimento muito significativo (18,8%)
face ao primeiro trimestre do ano anterior.

A populacao inativa™ no Centro de Portugal evidenciou um crescimento homélogo
de 1,5%, no primeiro trimestre de 2012. Esta variacao decorreu, maioritariamente do
aumento na populacdo doméstica (15,0%), embora também o nimero de reformados
tenha crescido (2,4%). Situacdo oposta sucedeu com os estudantes que diminuiram
1,4%, face ao trimestre homélogo.

Taxa de atividade em Portugal e no Centro

%
71,5

11 ,8°/o

foi a taxa de
desemprego regional e

34,80/0

a taxa de desemprego
jovem

7 A andlise efetuada ao Centro de Portugal
refere-se sempre a 100 municipios, pois

é para esta NUTS Il que sao construidos e
disponibilizados os dados do INE e da maior
parte das outras fontes estatisticas utilizadas
neste boletim.

8 A taxa de atividade (15 e mais anos), de
acordo com o INE, “permite definir a relacao
entre populacdo ativa e a populacao em idade
ativa (com 15 e mais anos de idade)”.

?Segundo o INE, toma-se como populacao
ativa "o conjunto de individuos com idade
minima de 15 anos que, no periodo de
referéncia, constituiam a mao-de-obra
disponivel para a producdo de bens e
servicos que entram no circuito econdémico
(empregados e desempregados)”.

A populacao inativa é “o conjunto de
individuos qualquer que seja a sua idade
que, no periodo de referéncia, ndo podem
ser considerados economicamente ativos,
isto é, ndo estavam empregados, nem
desempregados, nem a cumprir o Servico
Militar Obrigatério”.

Taxa de atividade no Centro por sexo
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Populacao ativa e populacao empregada no Centro

(variacdo homéloga)
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Populacao inativa no Centro por condicao perante o trabalho
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Populacao ativa (IE série 1998)

® Populacao ativa (IE série 2011)

== Populacdo empregada (IE série 1998) @ Populacdo empregada (IE série 2011)

Quadro 2 - Atividade*

Estudantes (IE série 1998)

Domésticos (IE série 1998)
Reformados (IE série 1998)
Outros (IE série 1998)

® Estudantes (IE série 2011)
@ Domésticos (IE série 2011)
@ Reformados (IE série 2011)

@ Outros (IE série 2011)

1T11

2011

2010

média trimestral

Taxa de atividade (15 e mais anos) :
Portugal % 60,8 60,9 613 61,6 615 613 1 619
o % 611 613 62,2 624 62.3 620 1 656
entro
v. h. (p.p.) -1,2 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. : 0,0
Homens % 67,9 68,3 70,0 68,6 69,5 691 1 704
Mulheres % 54,8 54,8 55.0 56,6 55,7 556 1 61,2
e st Cont mithares | 12475 12570 12753 12792 12776 | 12723 ' 13460
opulacao ativa - tentro
putac v. h. (%) 2.4 n.d. n.d. n.d. n.d. nd. ! 0,1
: ; mithares | 11000 1.0981 11554 11579 10534 [ 11412 1 12428
RIEdetes v. h. (%) 46 n.d. nd. n.d. nd. nd. 1 -10
. ; milhares 1476 158,9 119,9 121,3 124,2 13,1 1 1032
esempregados
o v. h. (%) 18,8 n.d. n.d. n.d. n.d. nd. 1 114
s e oot mithares | 11140 11169 10989 10951  1.0975 | 1.1021 ! 1.0335
Opulagac Inativa™ - Lentro v. h. (%) 15 n.d. n.d. n.d. nd. nd. 102
- milhares 188,1 1826 170,7 1894 190,8 1834 1 3787
studantes
v. h. (%) -1,4 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. ; -1,9
o milhares 11,3 109,2 100,5 0 96,8 1003 1 99,1
omestieos v. h. (%) 15,0 n.d. n.d. n.d. n.d. nd. 22,2
s milhares 353.4 3615 348.2 3438 345,0 3496 1 3712
erormados
v. h. (%) 2,4 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. : 11
- milhares 4612 463.7 479.5 4674 464.9 4689 1 1845
e v. h. (%) -0,8 n.d. n.d. n.d. n.d. nd. 1 19

n.d. - ndo disponivel

* No primeiro trimestre de 2011 o INE iniciou a divulgacdo de uma nova série de dados relativos ao Inquérito ao Emprego, obtida através de uma nova metodologia. Face a introducao das
modificacdes mencionadas, os resultados divulgados a partir do primeiro trimestre de 2011, ndo permitem uma comparacao direta com os dados anteriores, configurando, assim, uma
quebra total de série.

** A partir do primeiro trimestre de 2011 a rubrica”Estudantes” passou a integrar apenas os estudantes com 15 e mais anos, estando os alunos com idades compreendidas entre os 5 e os
14 anos na rubrica “Outros”. A rubrica “reformados” compreendia, até ao primeiro trimestre de 2011, pensionistas e reformados. A partir de entdo apenas se enquadram nessa rubrica os
reformados do trabalho, estando os pensionistas distribuidos pelas restantes classes de inatividade.

No primeiro trimestre de 2012, a taxa de emprego'" nacional posicionou-se no valor
mais baixo do ultimo ano (51,7%). J& no Centro de Portugal observou-se uma ligeira
recuperacao face ao trimestre anterior, tendo a taxa de emprego atingido 53,9%
(Quadro 3). Contudo, comparativamente com o trimestre homdlogo, a taxa de emprego
regional registou uma diminuicao de 2,3 p.p.. Considerando a desagregacao por sexo,
verificou-se uma evolucao semelhante a da taxa de emprego global, ou seja, ambas as
taxas regionais apresentaram uma variacao positiva face ao trimestre anterior mas, no
entanto, mantiveram-se aquém dos valores verificados no trimestre homoélogo.

" A taxa de emprego é dada pelo quociente
entre a populacdo empregada e a populacao
com 15 e mais anos de idade.
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A populacao empregada no Centro de Portugal compreendia 1.100 mil individuos, no
primeiro trimestre de 2012, significando um decréscimo de 4,6% comparativamente
com igual periodo do ano anterior. A populacdo masculina foi a mais afetada,
tendo registado uma diminuicdo homoéloga (-5,3%) mais significativa do que a da
populacao feminina (-3,8%). Apesar de se ter assistido a uma reducdo homdloga do
emprego regional em todos os escaldes etarios, foram os jovens entre os 15 e os 24
anos quem mais sentiu essa quebra (-16,6%). J&4 no que respeita a distribuicdo da
populacao empregada por setor de atividade houve dois grupos em que o numero
de empregados aumentou face ao trimestre homologo. Trata-se das “atividades
financeiras, imobilidrias, cientificas e servicos prestados as empresas” (9,6%) e de
“outros servicos” (3,2%). Dos restantes setores, foi na construcdo que se observou o
maior decréscimo do emprego face ao primeiro trimestre de 2011 (-19,2%).

No que respeita a desagregacao dos empregados segundo a situacdo na profissao,
no primeiro trimestre de 2012, constatou-se uma diminuicdo homologa quer de
trabalhadores por conta de outrem quer de trabalhadores por conta propria, embora
neste ultimo grupo a reducao tenha sido mais significativa (-5,7%].

Ao nivel dos trabalhadores por conta de outrem o decréscimo homoélogo foi mais evidente
nos contratados com termo (-10,8%), nos que prestam servico a tempo completo (-5,0%)
e nos menos qualificados, tendo sido registada uma diminuicao muito expressiva nos
trabalhadores sem qualquer grau de escolaridade (-47,1%). J4 o nimero de individuos a
trabalhar a tempo parcial aumentou 15,5%, comparativamente com o primeiro trimestre
de 2011, tendo havido também crescimento dos trabalhadores por conta de outrem que
completaram o ensino secundario ou pés secundario (17,6%) e o ensino superior (3,9%).

Em relacdo aos trabalhadores por conta prépria, o decréscimo homélogo apenas foi
verificado nos trabalhadores isolados (-7,3%) uma vez que aqueles que empregavam
trabalhadores evidenciaram um ligeiro aumento (0,1%) face aigual periodo do ano anterior.

Taxa de emprego em Portugal e no Centro

%
70,0

2"A contribuicdo de uma dada componente
para a variacao homdloga de um determinado
agregado populacional no trimestre t

é calculada como a variacdo homéloga
(absoluta) dessa componente em relacao

ao nivel inicial (do trimestre homélogo) do
agregado em causa. Por exemplo, sendo A a
populacao activa, E a populacdo empregada e
D a populacao desempregada, os contributos
(em %) da variacao homoéloga da populacao
empregada e da populacao desempregada
para a variacdo homologa da populacao ativa
sao, respectivamente, dados por [(E-E, )/

A _J*100e[(D,-D, /A ]*100, em que té o
trimestre. A soma dos contributos das varias
componentes de um agregado iguala a taxa
de variacdo homdloga desse agregado. Neste
exemplo, a soma dos contributos das duas
componentes, emprego e desemprego, iguala
a taxa de variacdo homologa da populacao
ativa”.

¥ Segundo o INE, a populacdo empregada por
situacao na profissao principal decompoe-

se em “Trabalhadores por conta de

outrem”, “Trabalhadores por conta prépria”,
“Trabalhadores familiares ndo remunerados”
e "Outra situacao”.

Contributos'? para a taxa de variacdo homaloga do
emprego no Centro (%)
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== Centro (IE série 1998)

= Portugal (IE série 2011)

== Centro (IE série 2011)

. Homens

Mulheres

. 25 - 44 anos
. 45 anos ou mais

. Trabalhadores por conta prépria



Populacao empregada no Centro por sexo
(variacdo homéloga)
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Isolados (IE série 1998) ® Isolados (IE série 2011)
== Empregadores (IE série 1998) @ Empregadores (IE série 2011)

Populacao empregada por conta de outrem no Centro
por regime de duracao de trabalho
(variacdo homélogal)
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Populacao empregada no Centro por situacao na profissao™
(variacdo homdloga)
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Populacdao empregada por conta de outrem no Centro
por contrato de trabalho
(variacdo homdloga)
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Contrato sem termo (IE série 1998) @ Contrato sem termo (IE série 2011)

== Contrato com termo (IE série 1998) @ Contrato com termo (IE série 2011)

Populacao empregada por conta de outrem no Centro
por nivel de escolaridade mais elevado completo
(variacdo homdloga)
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Quadro 3 - Emprego* 1T12 4T11 3T11

Taxa de emprego (15 e mais anos)

Portugal % 51,7 52,4 53,7

o % 53,9 58,9 56,3

v. h. (p.p.] -2,3 n.d. n.d.

Homens % 60,4 60,1 63,9

Mulheres % 47,8 47,4 49,3

15 - 24 anos % 23,3 24,4 28,4

65 anos ou mais % 20,4 20,9 22,9

- milhares| 1.100,0 1.098,1 1.155,4
Populacao empregada - Centro

v. h. (%) -4,6 n.d. n.d.

Homens v. h. (%) -5,3 n.d. n.d.

Mulheres v. h. (%) -3,8 n.d. n.d.

15 - 24 anos v. h. (%) -16,6 n.d. n.d.

25 - 44 anos v. h. (%) -4.,5 n.d. n.d.

45 anos ou mais v. h. (%) -3,3 n.d. n.d.

Agricultura, floresta, caca, pesca e producao animal v. h. (%) -5,8 n.d. n.d.

IndUstria, incluindo energia, gas e agua v. h. (%) -10,6 n.d. n.d.

Construcao v. h. (%) -19,2 n.d. n.d.

Comérios sporeces spmeno s rsous i | a0 ne na

At nersios otites Geniicse gl e neno

Outros servicos v. h. (%) 32 n.d. n.d.

milhares 787,7 800,7 835,9

Trabalhadores por conta de outrem

v. h. (%) -3,4 n.d. n.d.

Contratos sem termo v. h. (%) ] n.d. n.d.
Contratos com termo v. h. (%) -10,8 n.d. n.d.
Tempo completo v. h. (%) -5,0 n.d. n.d.
Tempo parcial v. h. (%) 15,5 n.d. n.d.
Nenhum grau de escolaridade v. h. (%) -47 1 n.d. n.d.
Basico v. h. (%) -11,4 n.d. n.d.
Secundario e pés-secundario v. h. (%) 17,6 n.d. n.d.
Superior v. h. (%) 3,9 n.d. n.d.
L milhares 307,0 292,3 309,7

Trabalhadores por conta prépria

v. h. (%) -5,7 n.d. n.d.

Isolados v. h. (%) -7.3 n.d. n.d.
Empregadores v. h. (%) 0,1 n.d. n.d.

VAN 1T11 2011 2010

média trimestral

54,2 53,9 5815 55,2
56,5 56,2 55,6 60,6
n.d. n.d. n.d. -0,6
62,5 63,6 62,6 65,6
50,9 49,5 49,3 56,0
26,1 27,5 26,6 29,8
24,6 22,3 22,7 30,5
1.157,9  1.153,4 | 1.141,2  1.242,8
n.d. n.d. n.d. -1,0
n.d. n.d. n.d. -2,0
n.d. n.d. n.d. 0,2
n.d. n.d. n.d. -9.7
n.d. n.d. n.d. 0,1
n.d. n.d. n.d. -0,7
n.d. n.d. n.d. -6,2
n.d. n.d. n.d. -3,7
n.d. n.d. n.d. -0,3
n.d. n.d. n.d. 2,0
n.d. n.d. n.d. 6,6
n.d. n.d. n.d. 1,6
843,8 815,3 823,9 850,4
n.d. n.d. n.d. 1,2
n.d. n.d. n.d. -0,3
n.d. n.d. n.d. 8,0
n.d. n.d. n.d. 2,2
n.d. n.d. n.d. -11,9
n.d. n.d. n.d. -12,9
n.d. n.d. n.d. -2,3
n.d. n.d. n.d. 11,9
n.d. n.d. n.d. 5,2
307,6 325,6 308,8 378,1
n.d. n.d. n.d. -6,2
n.d. n.d. n.d. -7.5
n.d. n.d. n.d. 3,2

n.d. - ndo disponivel

* No primeiro trimestre de 2011 o INE iniciou a divulgacao de uma nova série de dados relativos ao Inquérito ao Emprego, obtida através de uma nova metodologia. Face a introducao das
modificacées mencionadas, os resultados divulgados a partir do primeiro trimestre de 2011, ndo permitem uma comparacao direta com os dados anteriores, configurando, assim, uma

A taxa de desemprego'® no Centro de Portugal, ao contrério do que sucedeu ao nivel
nacional, infletiu a tendéncia de crescimento que vinha a registar desde o terceiro
trimestre de 2011, posicionando-se em 11,8%, a mais baixa taxa de desemprego
de entre as sete regides do pais, no primeiro trimestre de 2012 (Quadro 4). Ainda
assim, comparativamente com igual periodo anterior, este valor traduziu-se num
crescimento de 2,1 p.p. A populacao feminina continuou a evidenciar uma taxa de
desemprego superior a masculina, tendo, no entanto, o seu diferencial diminuido, em
relacao ao trimestre homologo, em resultado de um crescimento mais acentuado da
taxa de desemprego masculina (que se fixou em 10,9%) do que da taxa de desemprego
feminina (que se cifrou em 12,8%). Por idades, a taxa de desemprego entre os jovens
continuou a ser a mais elevada (34,8%) e a que mais cresceu no ultimo ano (12,6 p.p.).

quebra total de série.

'“ A taxa de desemprego é a relacdo entre a
populacao desempregada e a populacao ativa.



Taxa de desemprego em Portugal e no Centro

(por sexo)
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No primeiro trimestre de 2012, o desemprego afetou mais 18,8% de individuos do que
em igual periodo do ano anterior. A populacdo masculina foi a que evidenciou o maior
crescimento de desempregados (25,8%). No entanto, o aumento do desemprego teve
também alguma relevancia entre as mulheres (12,8%). Todos os escaldes etarios
registaram acréscimos no nimero de desempregados, destacando-se os jovens por
apresentarem um crescimento homodlogo superior a 50%, mais concretamente 55,6%.
Também os desempregados a procura do primeiro emprego evidenciaram uma subida
exponencial (75,7%), no primeiro trimestre de 2012. Em relacdo a duracao da situacao
de desemprego, constatou-se um crescimento bastante mais acentuado nos individuos
desempregados ha menos de 12 meses (33,2%) do que nos que se encontravam em
situacdo de desemprego ha mais tempo (6,2%), no primeiro trimestre de 2012.

Contributos para a taxa de variacao homoéloga
de desemprego no Centro (%)

1704 1705 1706 1707 1708 1709

Portugal (IE série 1998)
== Centro (IE série 1998)

Centro - Homens (IE série 1998)
== Centro - Mulheres (IE série 1998)

Quadro 4 - Desemprego*

Taxa de desemprego
Portugal

Centro

Homens
Mulheres

15 - 24 anos

25 - 44 anos

45 anos ou mais

Populacao desempregada - Centro

Homens

Mulheres

15 - 24 anos

25 - 44 anos

45 anos ou mais

A procura do primeiro emprego
A procura de novo emprego

Ha menos de 12 meses

Ha 12 meses ou mais

Portugal (IE série 2011)
= Centro (IE série 2011)

16,0
14,0 188
12,0
10,0 68
8,0 8,9
6,0 6,5
3.4
4,0
! 2,0
12,5
!
L o e e e e L r T T T T T T T T T 1
1710 1711 1m12 0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0 12,0 14,0 16,0 18,0 20,0
Desemprego . 15 - 24 anos . A procura do primeiro emprego
. Homens . 25 - 44 anos A procura de novo emprego
Mulheres 45 anos ou mais

= Centro - Homens (IE série 2011)

= Centro - Mulheres (IE série 2011)

2011 2010

média trimestral
% 14,9 14,0 12,4 12,1 12,4 12,7 10,8
% 11,8 12,6 9.4 9.5 9,7 10,3 7,7
v. h. (p.p.) 2,1 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 0,8
% 10,9 11,9 8,6 8,9 8,5 9,5 6,8
% 12,8 13,5 10,3 10,2 11,2 11,3 8,6
% 34,8 34,7 26,5 21,4 22,2 26,3 17,3
% 13,0 13,8 9,9 10,7 11,4 11,4 9.3
% 6,9 7.8 6,0 6,5 6,0 6,6 4,6
milhares| 147,6 158,9 119.,9 121,3 124,2 1311 103,2
v. h. (%) 18,8 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 11,4
v. h. (%) 25,8 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 0,8
v. h. (%) 12,8 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 22,1
v. h. (%) 55,6 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. -0,6
v. h. (%) 11,6 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 11,3
v. h. (%) 12,2 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 19,4
v. h. (%) 75,7 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. -1,9
v. h. (%) 13,6 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 13,1
v. h. (%) 33,2 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. -12,8
v. h. (%) 6,2 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 40,9

n.d. - ndo disponivel

*No primeiro trimestre de 2011 o INE iniciou a divulgacao de uma nova série de dados relativos ao Inquérito ao Emprego, obtida através de uma nova metodologia. Face a introducao das
modificac6es mencionadas, os resultados divulgados a partir do primeiro trimestre de 2011, ndo permitem uma comparacao direta com os dados anteriores, configurando, assim, uma

quebra total de série.
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No Centro de Portugal, no primeiro trimestre de 2012, o salario médio liquido mensal
dos trabalhadores por conta de outrem manteve a trajetoria descendente que tem 805€
marcado a sua evolucao desde o segundo trimestre de 2011, posicionando-se em
742€ (Quadro 5). Também em termos reais a evolucdo, no decurso do ultimo ano, tem
sido no sentido da reducao dos valores médios auferidos pelos trabalhadores por

de saldrio médio
mensal no pais e

conta de outrem da regido. Comparativamente com o primeiro trimestre de 2011, o 742€
salario médio liquido mensal dos trabalhadores registou uma diminuicdo de 3,8% na
regido. Apesar disso, a reducao nao foi tdo acentuada como a nivel nacional, onde o naregido

decréscimo chegou aos 4,3%.

~ , - . 150 {ndice de Custo do Trabalho definido pelo
15 B
A evolucdo homdloga real do Indice de Custo do Trabalho™ manteve-se negativa, no INE corresponde ao custo médio da mao-de-
primeirotrimestrede 2012, tendo, no entanto evidenciado melhorias faceaodecréscimo  obra, na ética do empregador, dado por hora
homélogo registado no trimestre anterior. No Centro de Portugal os custos da mao-  efetivamente teralthada-Abafca_o ;“St‘)f,d_as
. . . . remuneracoes diretas e principals penericlos
de-obra suportados pelo empregador, no primeiro trimestre de 2012, registaram um i e

(salarios, prémios, bénus, etc.) e outros
decréscimo homélogo real (-3,1%) mais acentuado do que a nivel nacional (-2,0%). encargos suportados pela entidade patronal.

Salario médio liquido mensal em Portugal e no Centro

indice do custo de trabalho em Portugal e no Centro
(variacdo homéloga real)

(variacdo homdloga real)

%
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1T04 1T05 1T06 1707 1708 1709 1710 1mn 1m12 1704 1705 1706 1707 1708 1709 1710 1 1m12
Portugal (IE série 1998) @ Portugal (IE série 2011) == Portugal == Centro

== Centro (IE série 1998) @ Centro (IE série 2011)

Quadro 5 - Salarios e Custos do Trabalho

3T11 VANN 2011 | 2010

meédia trimestral

Salario médio liquido mensal* (trabalhadores por conta de outrem) !
€ 805 809 800 809 813 808 ' 778

Portugal !
v. h. real (%) -4,3 n.d. n.d. n.d. n.d. nd. 1 05
€ 742 747 749 751 746 748 1 692

Centro !
v.h.real (%)]| -3,8 n.d. n.d. n.d. n.d. nd. 1 08

indice de Custo do Trabalho

Portugal v.h.real (%)]| -2,0 -5,4 -2,2 -4,2 -2,7 n.d. -0,1
Centro v. h. real (%) =301 -5,7 -4,8 -7,9 -5,2 n.d. 0,5

n.d. - ndo disponivel
* No primeiro trimestre de 2011 o INE iniciou a divulgacdo de uma nova série de dados relativos ao Inquérito ao Emprego, obtida através de uma nova metodologia. Face a introducao das

modificac6es mencionadas, os resultados divulgados a partir do primeiro trimestre de 2011, ndo permitem uma comparacao direta com os dados anteriores, configurando, assim, uma

quebra total de série.
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DESEMPREGO REGISTADO

No primeiro trimestre de 2012, o Centro de Portugal evidenciou o valor mais elevado
dos ultimos anos, tanto ao nivel do nimero de desempregados registados no Instituto

desempregados do Emprego e Formacao Profissional como da taxa de desemprego registado, a qual
registados nos centros de se fixou em 8,0%. Os novos desempregados observaram um abrandamento no seu
emprego naregidao crescimento homélogo, apesar de se ter acentuado a diminuicdo das colocacdes por

parte daquela instituicao, face ao primeiro trimestre de 2011.

&0 novos O numero de desempregados registados no Instituto do Emprego e Formacao

desempregados Profissional (IEFP) residentes no Centro de Portugal, no primeiro trimestre de 2012,
ascendeu a 118,5 mil individuos, o valor mais elevado desde o inicio de 2004, altura a
partir da qual o IEFP disponibiliza, no seu portal, informacao por area de residéncia
do utente. Este nimero reflete um crescimento de 16,7% face a igual periodo do ano
anterior (Quadro 6). Em consequéncia, também a taxa de desemprego registado'
apresentou o maior valor dos Gltimos anos (8,0%).

Os novos desempregados na regiao continuarem a aumentar face ao trimestre
homoélogo. Em sentido oposto estiveram as colocacdes feitas pelo IEFP que acentuaram
o decréscimo homoélogo para valores que ndo eram observados desde o primeiro
trimestre de 2009.

Quadro 6 - Desemprego Registado 2011 2010

média trimestral

Dados do IEFP - Centro
: milhares 118,5 106,3 96,8 Dok 101,5 100,0 103,0
Desemprego registado*
v. h. (%) 16,7 7,3 -4,5 -8,8 -4.9 -2,9 8,6
Taxa de desemprego registado % 8,0 7,2 6,5 6,4 6,9 6,8 6,8
milhares 40,8 40,8 41,7 29,9 35,8 37,1 35,7
Novos desempregados
v. h. (%) 13,9 19,8 11,0 -3,5 -10,5 3,9 -5,3
- milhares 4,4 4,4 7,0 6,1 5,2 5,7 6,3
Colocacdes do IEFP
’ v. h. (%) -15,2 -12,3 -9,5 -11,6 -5,9 -9,9 13,3

* valores médios trimestrais

Ao nivel municipal, no primeiro trimestre de 2012, 62 dos 100 municipios apresentaram
uma taxa de desemprego registado inferior a da regido, destacando-se Oleiros, Meda,
Trancoso e Almeida com valores inferiores a 5%, que continuaram assim a apresentar
dos valores mais reduzidos do Centro de Portugal. No extremo oposto, os montantes
16 Ataxa de desemprego registado foi  mais elevados foram verificados em Vila nova de Paiva (12,0%), Abrantes (11,4%),

construida tendo em conta o raclo entre o Goyyeia (11,3%), Covilha e Figueiré dos Vinhos (ambos com 11,0%).
desemprego registado (dados do IEFP) e a

populacao média no grupo etério dos 15 - 64 Em termos de evolucdo, apenas em 8 municipios se verificou uma diminuicdo da
anos, por municipio ou regiao, no ano de d d . d . . . . d 2011
2011 (dados do INE). Devido 2 sua formula  1axa de desemprego registado, comparativamente com o primeiro trimestre de :

de calculo, a taxa de desemprego registado  Aguiar da Beira, Manteigas, Penalva do Castelo, Pedrogao Grande, Pinhel, Vila Nova
nao deve, porisso, ser comparadacoma  da Pajva, Pampilhosa da Serra e Penela. Estes municipios apresentaram, no primeiro
taxa de desemprego divulgada pelo INE. No . de 2012 de d . do inferior 2 inh ibid
Inquérito a0 Emprego realizado pelo INE, os trimestre de , uma taxa de desemprego registado inferior a que tinham exibido em
valores referem-se a estimativa efetuada da  igual periodo de 2011, até menos 0,6 p.p.. Dos restantes municipios, que apresentaram
populacao desempregada e da populacao  crescimento homélogos da taxa de desemprego registado, é de salientar o acréscimo
ativa. No caso da taxa de desemprego id Macio (3,6 ] C ancia (2.6 ) Ab (2.4 . Refi
registado, contabilizam-se os individuos que  0€OrTido em Macao (3,6 p.p.}, Constancia (2,6 p.p.] e Abrantes (2,4 p.p.]. Refira-se
se registaram como desempregados no IEFP que Macao foi dos municipios que apresentou das mais baixas taxas de desemprego
~ faceaototal da populacao residente com  registado, no primeiro trimestre de 2011. No entanto, os sucessivos aumentos
idade compreendida entre os 15 e os 64 anos, id indicad duzi . . . de 2012
independentemente de serem considerados ~ 0COTTId0S r.1este indicador conduziram a que no primeiro trlmestr.e e este
ou ndo populacdo ativa.  municipio figurasse a meio da tabela ordenada dos municipios da regiao.
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Taxa de desemprego registado no primeiro trimestre de 2012 Taxa de desemprego registado no quarto trimestre de 2011

.
W%E
N

%
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N 50100

e [ 1100120

Taxa de desemprego registado no primeiro trimestre de 2011 Variacao homéloga da taxa de desemprego registado no primeiro
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EMPRESAS

No primeiro trimestre de 2012, o setor empresarial continuou a dar sinais de retracao.
Comparativamente com o periodo homélogo, o nimero de empresas caiu, as agoes 1 9

de insolvéncia cresc’era.m 5|gn|f|catlvafmfente e, no qu.e respeita ao s'eu flnarTCIame'nto, empresas criadas
acentuou-se o decréscimo dos empréstimos concedidos pelas entidades financeiras por dia na regiéo
e o crescimento da importancia do crédito vencido.

As empresas constituidas no primeiro trimestre de 2012 voltaram a ser em menor 7’80/0
numero do que as do primeiro trimestre do ano anterior (Quadro 7). No pais, o do crédito as
decréscimo homologo (-14,0%) foi mais acentuado do que na regido (-12,7%). No empresas da regido
Centro de Portugal foram, em média, criadas perto de 19 empresas por dia, no primeiro encontrava-se em

trimestre de 2012. H4 um ano, este nimero rondava as 22 empresas. Incumprimento



7 De acordo com o Banco de Portugal, o
crédito vencido compreende as situacoes de
créditos cujos prazos de amortizacdo nao
foram respeitados pelo devedor, ou seja,
créditos por regularizar no prazo maximo de
30 dias apds o seu vencimento.

"8 A Coface - Servicos Portugal, S.A.
disponibiliza as acdes de insolvéncia
publicadas em Diario da Republica de acordo
com a seguinte classificacao: Declarada

a Insolvéncia, Declarada a Insolvéncia

- Apresentada, Declarada a Insolvéncia -
Requerida e Em Plano de Insolvéncia. O total
de acdes de insolvéncia inclui estas quatro
classificacoes.

Empréstimos concedidos a sociedades nao financeiras

BOLETIM TRIMESTRAL
Primeiro trimestre de 2012

Os empréstimos concedidos a sociedades ndo financeiras continuaram, no primeiro
trimestre de 2012, a apresentar umavariacao negativa real, mais acentuada do que ado
trimestre precedente. Também a semelhanca dos trimestres anteriores, o decréscimo
homologo real no Centro de Portugal (-8,6%) voltou a ser mais acentuado do que no
pais (-8,0%). J& o peso do crédito vencido'” manteve a trajetoria ascendente que tem
vindo a apresentar desde o final de 2010, tendo-se verificado uma aproximacao dos
valores nacional e regional, os quais se fixaram em 7,7% e 7,8%, respetivamente.

No primeiro trimestre de 2012, as acoes de insolvéncia'® aceleraram o seu crescimento
homélogo, tendo-se registado 2.292 acdes em Portugal, 20% das quais (ou seja, 462)
na regido. Estes valores refletem um aumento do total de acdes de insolvéncia, face a
igual periodo do ano anterior, de 41,4% no pais e 44,4% na regido. Em termos médios
diarios, contabilizaram-se 25 acdes de insolvéncia no pais e 5 no Centro de Portugal.

Crédito vencido das sociedades nao financeiras no total do crédito

(variacao homéloga real) concedido
% %
:2 8
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P/ \ . // 7
\/\ﬂ/ \ 6 1
/ \ 4 ///\[, 5
2
0

1704 1705 1706 1707 1708 1709
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Quadro 7 - Empresas

Empresas constituidas

Portugal

Centro

Empréstimos concedidos a sociedades nao financeiras

Portugal

Centro

Crédito vencido (em percentagem do crédito concedido)

Portugal
Centro
Acoes de Insolvéncia

Portugal

Centro

0

1T 1712
1703 1704 1705 1706 1707 1708 1709 1710 1mn 1712
Portugal === Centro
1T12 4T 3T11 VANN 1T11 2011 2010
média trimestral
nimero 9.413 7.256 7.312 8.776 10.947 8.573 7.656
v. h. (%) -14,0 -0,3 10,5 16,6 18,9 12,0 -0,3
numero 1.700 1.291 1.297 1.550 1.947 1.521 1.421
v. h. (%) -12,7 =8}/ 6,0 12,8 11,0 7,0 -0,4
milhoes € | 113.461 115.345 118.079 118.872 119.245 117.885 120.699
v. h. real (%) -8,0 -6,7 5119 -5,9 -5,1 -5,8 -1,8
milhoes € 17.577 17.890 18.233 18.586 18.603 18.328 18.852
v. h. real (%) -8,6 -7.4 -6,0 -6,1 =85,/ -6,2 -1,0
% 7,7 6,7 6,2 5,3 5,0 58 4,7
% 7,8 7,2 6,7 58 5,7 6,4 5,0
nimero 2.292 1.777 1.533 1873 1.621 1.627 1.373
v. h. (%) 41,4 24,1 22,0 5,1l 24,2 18,5 43,6
nimero 462 365 327 329 320 885 282
v. h. (%) 44,4 17,7 25,8 13,4 20,3 19,0 46,7

13
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COMERCIO INTERNACIONAL DE BENS

No primeirotrimestrede 2012, as saidas e entradas de bens registaram comportamentos
opostos. As saidas evidenciaram um crescimento homélogo real, mais significativo no

mercado extracomunitario. As entradas apresentaram uma diminuicdo homaloga real foi o crescimento
que, em Portugal, resultaram da quebra no mercado intracomunitario e, na regiao, homdlogo real das saidas
foram mais importantes ao nivel dos paises extracomunitarios. naregiao e

As saidas de bens apresentaram um crescimento homologo real'?, no primeiro trimestre

de 2012. Avariacdo observada a nivel nacional (9,6%) foi superior a do trimestre anterior.

No Centro de Portugal o crescimento de 3,9% configurou uma inflexao no sentido da o decréscimo das
variacdo, em oposicao ao decréscimo homologo real verificado no trimestre anterior entradas
(Quadro 8). Contudo, enquanto que no pais o crescimento homdélogo real das exportacoes

para paises extracomunitarios (30,0%) foi bastante mais expressivo do que para o

mercado intracomunitario (3,5%), na regido o aumento das exportacdes destinadas

a paises fora da Unido Europeia (7,1%), apesar de mais significativo, ndo registou um

diferencial tdo acentuado face as saidas para os paises comunitarios (2,9%).

NoCentrode Portugal,a maioriadasseccéesdaNomenclaturaCombinadaconsideradas?® " As taxas de variacao real das variaveis
, . . , . . t t itulo f lculad
também registaram um crescimento homélogo real, no primeiro trimestre de 2012, ~ Presenies neste capituo foram cateuiadas, na
. ) - ; ) N ) ) regiao e em Portugal, com base nos deflatores
As “Industrias alimentares, bebidas e tabaco” foram as que continuaram a registar,  de Contas Nacionais especificos desses fluxos.
em termos reais, o maior crescimento das saidas (33,9%). Em sentido oposto, com  # As seccses da Nomenclatura Combinada
a maior reducdo, mantiveram-se as indUstrias das “Pastas de madeira e papel” que  aduiconsideradas foram escolhidas em
t d .. h 3 Lde 19 6%. aind . bastant funcao dos montantes transacionados durante
apresentaram um decréscimo homélogo real de 19,6%, ainda assim, bastante menos . ' 9010, no que toca quer a saidas quer
acentuado do que os dos trimestres anteriores. a entradas.

Quadro 8 - Comércio Internacional de Bens - Saidas* 1T12 ANN 3T11 2T11 1T 2011 2010

média trimestral

milhoes € | 11.400,7 10.947,9 10.493,1 10.729,9 10.213,4 | 10.596,1 9.190,6

Portugal

v. h. real (%) 9,6 8,2 6,6 9.3 8,6 8,1 10,3

L milhoes € 8.262,5 7.881,6 7.664,9 8.014,4 7.841,6 7.850,6 6.893,3
Intracomunitarias

v. h. real (%) 3,5 3,8 53 8,3 10,1 6,8 9.7

L milhdes € 3.138,2 3.066,3 2.828,2 2.715,5 2.371,8 2.745,4 2.297,2
Extracomunitarias

v. h. real (%) 30,0 21,3 10,1 12,5 4,0 12,1 11,9

Cent milhdes € 2.147,3 1.946,5 1.947,4 2.077,7 2.030,9 2.000,6 1.853,2

entro

v. h. real (%) 3,9 -4,0 1,0 1,6 6,9 1,2 9,0

. milhdes € 1.653,1 1.460,3 1.458,4 1.610,3 1.577,7 1.526,7 1.424,6
Intracomunitarias

v. h. real (%) 2,9 -4,6 -1,2 1,0 7.1 0,5 8,0

L milhoes € 494,2 486,2 488,9 4674 453,2 473,9 428,7
Extracomunitarias

v. h. real (%) 7.1 -2,1 8,1 3,6 6,2 3,7 12,1

Totais (intra + extracomunitarias)

Produtos animais v. h. real (%) 14,9 24,8 20,8 23,0 19,0 21,8 9.5
Produtos vegetais v. h. real (%) 0,1 2,8 9,6 10,8 6,0 6,2 0,4
Industrias alimentares, bebidas e tabaco v. h. real (%) 33,9 28,1 6,9 0,8 53 10,2 6,6
Inddstrias quimicas e conexas v. h. real (%) 4,9 10,7 66,8 66,8 72,5 50,1 2,1
Plastico, borracha e suas obras v. h. real (%) 7.5 1,9 -4.8 -0,3 10,5 1,7 36,8
Madeira, carvao vegetal, _cortlc;a e suas _ v. h. real (%) 22 6.1 8.2 22.7 14.3 12,6 38
obras; obras de espartaria ou de cestaria

Pastas de madeira e papel v. h. real (%) -19.6 -65,3 -37,6 -43,0 -46,0 -48,2 17,5
Matérias téxteis e suas obras v. h. real (%) 7.1 54 17,0 17,6 14,1 13,3 2,2
Obras de pedra, gesso, cimento, amianto,

mica ou de matérias semelhantes; produtos v. h. real (%) 2,8 2,0 -2,6 -2,5 2,6 -0,2 1,2
ceramicos; vidro e suas obras

Metais comuns e suas obras v. h. real (%) 16,0 26,1 16,1 0,0 10,3 12,4 7,2
Maquinas e aparelhos, material elétrico,

aparelhos de som e imagem e suas partes  v. h. real (%) 7.1 0,0 7.1 11,0 10,7 7.1 4,2
e acessorios

Material de transporte v. h. real (%) -15,4 -19,4 -18,3 0,9 17,8 -4.,5 15,0

* Os valores apresentados para 2010, 2011 e 2012 reportam-se a dados preliminares. Para o ano 2012 os dados sao revistos trimestralmente.
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As entradas de bens sofreram um decréscimo homdélogo real no pais (-5,2%) e no
Centro de Portugal (-7,3%], no primeiro trimestre de 2012 (Quadro 9). A nivel nacional
esta diminuicdo resultou exclusivamente do mercado intracomunitario ja que as
importacoes provenientes de paises exteriores a Unido Europeia evidenciaram
um incremento. J& na regido, ambos os mercados contribuiram para a diminuicao
constatada. No entanto, as entradas extracomunitarias evidenciaram, uma reducao
homologa real mais importante do que as originarias de paises comunitarios. As
entradas provenientes da Unido Europeia apresentaram, assim, uma variacao negativa
que nao era observada desde o terceiro trimestre de 2010.

Ao nivel das seccoes da Nomenclatura Combinada consideradas, em quase todas, as
entradas foram, em termos reais, inferiores as do trimestre homélogo. Excetuaram-se,
com variacdes positivas, as “Industrias quimicas e conexas” (1,2%) e o “"Material de
transporte” (0,9%). Das restantes seccdes destacou-se, a semelhanca do trimestre
anterior, a reducdo homoéloga real observada nas entradas de “Madeira, carvao
vegetal, cortica e suas obras; obras de espartaria ou de cestaria” (-32,7%].

Quadro 9 - Comeércio Internacional de Bens - Entradas* 1T12 4T11 3T11 VANNI 2011 2010

média trimestral

milhoes € | 14.081,8 13.869,4 14.240,8 15.054,8 14.564,8 | 14.432,4 14.263,3

Portugal
v. h. real (%) -5,2 -15,0 -4,0 -6,3 -1,5 -7,0 5,7
L milhoes € | 10.034,7 10.324,2 10.067,3 10.730,8 11.026,8 | 10.537,3 10.801,1
Intracomunitarias
v. h. real (%) -10,8 -18,7 -9,0 -10,7 -1,3 -10,3 1,8
o milhoes € 4.047 .1 3.545,2 4.173,5 4.324,0 3.538,0 3.895,2 3.462,1
Extracomunitarias
v. h. real (%) 12,1 -2,1 10,5 6,7 -2,0 KNA 19,8
Cent milhoes € 1.695,2 1.694,9 1.645,5 1.815,0 1.791,7 1.736,8 1.485,8
entro
v. h. real (%) -7,3 -0,1 4,5 7,9 18,9 7,5 5,0
L milhdes € 1.437,5 1.458,5 1.389,9 1.510,9 1.506,7 1.466,5 1.225,2
Intracomunitarias
v. h. real (%) -6,5 3,1 8,1 11,0 19,1 10,1 1,2
L milhoes € 257,7 236,4 255,6 304,1 285,0 270,3 260,7
Extracomunitarias
v. h. real (%) =114 -16,0 -11,6 -5,2 18,0 -4,7 28,2
Totais (intra + extracomunitarias)
Produtos animais v. h. real (%) -3,4 5,8 17,4 2,4 15,6 9,6 -1,3
Produtos vegetais v. h. real (%) -19,3 -10,3 -11,5 1,1 9,6 0,1 1,7
Industrias alimentares, bebidas e tabaco v. h. real (%) -2,3 9,2 2,2 -4.3 -4.,7 0,6 -13,2
IndUstrias quimicas e conexas v. h. real (%) 1,2 9.0 6,5 16,6 33,7 15,5 19,4
Plastico, borracha e suas obras v. h. real (%) -7,6 -5,2 4,3 24,8 29,8 12,3 13,7
Madeira, carvao vegetal, Fortlga esuas v. h. real (%) 32,7 15,4 5.6 75 435 8,2 33.9
obras; obras de espartaria ou de cestaria
Pastas de madeira e papel v. h. real (%) 3,8 3,5 7,9 26,3 12,9 12,2 -2,1
Matérias téxteis e suas obras v. h. real (%) -16,8 -2,2 -3,2 6,8 8,0 2,1 1,7
Obras de pedra, gesso, cimento, amianto,
mica ou de matérias semelhantes; produtos v. h. real (%) -16,5 -11,9 -14,9 -7.4 17,9 -4.,5 0,0
ceramicos; vidro e suas obras
Metais comuns e suas obras v. h. real (%) -6,8 1,3 12,0 13,8 20,2 11,6 15,9
Maquinas e aparelhos, material elétrico,
aparelhos de som e imagem e suas partes V. h. real (%) -0,5 -7,2 1,2 0,5 13,4 1,4 -8,5
e acessorios
Material de transporte v. h. real (%) 0,9 1,4 -11,4 -4,9 6,2 -2,0 15,0

* Os valores apresentados para 2010, 2011 e 2012 reportam-se a dados preliminares. Para o ano 2012 os dados sao revistos trimestralmente.
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TURISMO

A atividade turistica, apesar de continuar em quebra no primeiro trimestre de 2012,
registou, no Centro de Portugal, uma evolucdo mais favoravel do que no trimestre
anterior, traduzida por uma melhoria na variacdo homaloga dos proveitos totais e de foi o crescimento

aposento e por um crescimento homoélogo das dormidas. homdlogo das
dormidas na regido

Os hdospedes em estabelecimentos hoteleiros continuaram a apresentar um decréscimo
homologo, no primeiro trimestre de 2012. Contudo, enquanto que a nivel nacional

se registou um abrandamento desta variacdo, que se situou em -2,2%, no Centro de de quebra homéloga

Portugal a reducdo homéloga foi um pouco mais acentuada do que a do quarto trimestre dos proveitos dos
de 2011, fixando-se em -3,5% (Quadro 10). estabelecimentos
hoteleiros

No que respeitaao nimero de dormidas, em Portugal, também se observou um decréscimo
homologo mais ligeiro do que no trimestre anterior. J& na regiao registou-se uma ligeira
recuperacao, no primeiro trimestre de 2012, tendo as dormidas aumentado 0,2% face a
igual periodo do ano anterior.

A evolucdo verificada nos hdspedes e dormidas conduziu a que, no primeiro trimestre
de 2012, a estada média dos turistas em estabelecimentos hoteleiros tenha sido um
pouco mais prolongada do que no periodo homodlogo quer em Portugal (2,6 noites)
quer no Centro (1,7 noites).

Em relacdo aos proveitos foi visivel um agravamento dos decréscimos homoélogos nos
proveitos totais e nos proveitos de alojamento no pais, no primeiro trimestre de 2012. No
Centro de Portugal, apesar das variacées homdlogas se terem mantido mais negativas
do que as nacionais, refletiram uma melhoria face a situacao apresentada no trimestre
anterior. Assim, os proveitos totais na regiao registaram uma diminuicao de 9,9% e os
proveitos de alojamento uma reducao de 6,4%, face a igual periodo do ano anterior.

Quadro 10 - Turismo* 2011 2010

média trimestral

Hdspedes em estabelecimentos hoteleiros

milhares 772 915 1.654 1.323 790 1.170 1.128
Portugal

v. h. (%) -2,2 -3,8 5,7 8,2 2,1 3,8 4,7

milhares 124 153 257 204 128 186 180
Centro

v. h. (%) -3,5 -3,3 4,6 7,8 2,9 3,4 5,4

Dormidas em estabelecimentos hoteleiros
milhares 1.996 2.332 5.171 3.673 2.010 3.297 3.116

Portugal
v. h. (%) -0,7 -1,3 6,4 12,3 2,0 5,8 2,6
milhares 207 269 510 367 206 338 324
Centro
v. h. (%) 0,2 -1,1 6,5 7,9 1.1 4.4 3,7
Estada média
Portugal n.° noites 2,6 2,5 3,1 2,8 2,5 2,8 2,8
Centro n.° noites 1,7 1,8 2,0 1,8 1,6 1,8 1,8

Proveitos totais
milhares € | 89.109  114.651 255.148  175.194 91.714 | 159.177  150.628

Portugal
v. h. real (%) -6,1 -5,2 4,8 /A5 -5,2 1,9 1,1
o milhares € 9.287 12.568 23.431 16.639 9.961 15.650 15.641
entro
v. h. real (%) -9.9 -11,5 0,2 -1,0 -4,5 =35 3,4

Proveitos de aposento
milhares € | 58.806 74951  183.890  118.298 59.797 | 109.234  102.126

Portugal
e v. h. real (%) 49 41 5.6 8,6 3,4 3,2 16
o milhares€ | 5911 7428 15551 10079 6108 | 9842  9.597

entro
o i e ) b4 9.6 2.7 0,8 1,3 11 3.8

* Os valores de 2011 e de 2012 correspondem a dados preliminares.
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CONSTRUCAO E HABITACAO

0 setor da construcao continuou em queda, no primeiro trimestre de 2012. No Centro
de Portugal, comparativamente com o trimestre homodlogo, foram licenciados e
concluidos menos edificios, registou-se um decréscimo real da avaliacdo bancaria
e do crédito a habitacdo e o incumprimento neste tipo de empréstimos agravou-se.

O licenciamento de edificios acentuou, no primeiro trimestre de 2012, a evolucao
homologa negativa que temvindo a apresentar nos Ultimos trimestres (Quadro 11). Face ao
trimestre homologo, os edificios licenciados registaram uma diminuicdo mais expressiva
a nivel regional (-16,6%) do que a nivel nacional (-14,5%). No Centro de Portugal, esta
variacao resultou maioritariamente da reducao no licenciamento de construcoes novas
(-27,2%) e, especialmente, das destinadas a habitacao familiar (-34,7%).

0 numero de edificios concluidos foi, igualmente, inferior ao do primeiro trimestre de
2011. No pais essa reducao atingiu 22,9% e na regido 21,8%. A semelhanca do sucedido
para o licenciamento, foi também ao nivel das construcées novas para habitacao
familiar que se registou o maior decréscimo homdlogo (-26,8%), tendo os respetivos
fogos evidenciado uma variacdo mais expressiva (-37,5%).

No primeiro trimestre de 2012, o indice que reflete os custos associados a manutencao e
reparacao regular da habitacdo aumentou, face ao trimestre homologo, 3,2% no Continente
e 4,1% no Centro de Portugal. Em ambos os casos manteve-se o abrandamento da subida
dos precos que se tem vindo a verificar desde o segundo trimestre do ano anterior.

Janoquerespeitaaosempréstimos a habitacdoacentuou-seatendénciade decréscimo
homaélogo real, continuando as familias portuguesas, em média, a evidenciar uma
maior reducdo homdéloga real dos empréstimos destinados a habitacao (-5,6%) do que
as familias residentes no Centro (-5,3%).

Em relacdo ao crédito a habitacdo vencido, a evolucdo foi diferenciada nos dois
territérios. Enquanto que a nivel nacional se verificou uma inversao da variacao,
tendo-se observado um decréscimo homologo real, no primeiro trimestre de 2012, na
regido acentuou-se o incumprimento no pagamento dos empréstimos a habitacao, em
termos reais, comparativamente com o periodo homaélogo.
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Quadro 11 - Construcao e Habitacao

1T12

4T11

37111

VANN!

1T11

2011

2010

média trimestral

Edificios licenciados

Portugal

Centro

para habitacao familiar

Construcoes novas - Edificios

para habitacao familiar
Edificios concluidos'

Portugal

Centro

para habitacao familiar

Construcoes novas - Edificios

para habitacao familiar
Novos fogos para habitacao familiar - Centro
Licenciados
Concluidos’

indice de Precos de Manutencao e Reparacao Regular da Habitacao

Continente

Centro

Empréstimos concedidos para habitacdo?
Portugal

Centro

Crédito a habitacao vencido?

Portugal

Centro

Avaliacao bancaria da habitacao

Portugal

Centro

v. h. (%]
v. h. {%]

v. h. (%)
v. h. (%)

V. h. [%]
v. h. (%)

v. h. r. (%)
v. h. r. (%)

v. h. r. (%)
v. h.r. (%)

€/m?
v. h. r. (%)
€/m?
v. h. 1. (%)

5.637
=145
1.792
-16,6
1.007
=25,0
1.060
-27,2
-34,7

7.045
-22,9
2.297
-21,8
1.626
=257,
1.675
-24,2
-26,8

-33,2
=S8

3,2
4,1

-5,6
=5,3

-0,6
59

1.056,7
-10,5
903,0

-8,6

5.855

-84
1.816
-11,7
1.108
14,6
1.117
-21,8
-23,5

7.567
-14,0
2.480
-12,4
1.794
=I5
1.839
-14,6
-17,2

-32,0
-41,7

33
4,3

4,5
=453

0,5
1,3

1.084,7
-7,8
9257
=5,8

6.129
11,5
1.869
14,3
1.099
20,4
1.115
24,4
-27,8

7.425
-10,9
2.403
-8,3
1.830
-6,7
1.822
-9.8
-6,9

-36,3
=235

3,4
4,9

=33
=3,

1.8
9,0

1.107,7
-6,8
949,0
-4,7

6.458
=12,1
2.027
-12,1
1.243
-20,6
1.326
-20,7
-29,1

8.923
18,0
2.852
20,4
2.129
21,4
2.173
20,4
21,7

-39,5
58

3,7
9,3

-2,9
-2,7

-2,9
3,4

1.143,7
=57
959,7
-5,0

6.593
-7,6
2.148
=30
1.343
-6,0
1.456
-2,8
-7,2

9.138
27,1
2.937
38,9
2.187
40,3
2.209
38,1
39,7

-33,6
43,6

2,4
3,9

-1.4
-1,7

10,2
bk

1.141,0
-6,2
955,0
-5,8

6.259
-10,0
1.965
-10,2
1.198
-15,5
1.254
-17,4
-22,1

8.263
3,7
2.668
7,4
1.985
7,3
2.011
6,1
6,6

-35,7
-8,7

3,2
4,6

-3,0
=3,0

1,9
45

1.119,3
-6,6
947,3
-5,3

6.951
=91
2.189
-9,0
1.418
-9.7
1.518
=57/
-6,6

7.972
-6,9
2.484
-4,2
1.849
43
1.895
-5,4
48

-0,3
-2,8

1,0
2,3

1,2
1,0

15,8
15,1

1.155,8
-0,2
965,3
0,5

'0Os valores apresentados correspondem a dados provisorios estimados.

?Trata-se de créditos concedidos ao setor institucional das familias que inclui empresarios em nome individual e outras pessoas singulares.

Aavaliacdo bancaria de imodveis para habitacdo continuou a apresentar um decréscimo
homoélogo real, no primeiro trimestre de 2012, acentuando a variacao face aos valores
dos trimestres anteriores. No pais a diminuicdo (-10,5%) foi mais significativa do
que na regiao (-8,6%). Também em todas as sub-regides do Centro de Portugal foi
registada uma reducdo homdloga real da avaliacdo da habitacdo efetuada pelas
instituicdes bancarias. A variacao mais significativa foi observada no Oeste (-12,8%) e
a mais reduzida foi evidenciada pela Serra da Estrela (-3,6%).
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No Centro de Portugal, o decréscimo homologo real da avaliacao bancaria da habitacao,
no primeiro trimestre de 2012, foi mais significativo ao nivel dos apartamentos do que
ao nivel das moradias. Nao obstante, os valores de avaliacao das moradias (882€/m?)
continuaram inferiores aos dos apartamentos (926€/m?). O Baixo Mondego, sub-regido
onde habitualmente as instituicdes bancarias atribuem maior valor aos apartamentos
(e que, neste trimestre, atingiu 1.181€/m?), foi onde o diferencial entre a avaliacdo
destas duas tipologias de habitacdo foi mais significativo. A avaliacao bancaria dos
apartamentos foi inferior ao das moradias no Pinhal Interior Norte, no Oeste (onde as
moradias atingiram o valor maximo ao nivel regional, 1.007€/m?), na Cova da Beira, no
Pinhal Litoral e no Médio Tejo.

Taxa de variacao homéloga real da avaliacao bancaria da Avaliacao bancaria da habitacao no primeiro trimestre de 2012
habitacao no primeiro trimestre de 2012

s

20 Km

3,80/0

foi a taxa de inflagdo
homéloga na regiéo e

'20,80/0

foi a quebra homdloga
real nas importagdes
intracomunitdrias de
bens

B

N
M*»E

s

% €/m?

-[-n1za--1o 0] I Total [728 ; 1.050]
- ]_10'0 -7 5'] - Apartamentos* [731; 1.181]
[ - (;] I Voradias [706 ; 1.007]

1-5,0; -3,6] pR—y

nao disponivel.

PRECOS E CONSUMO PRIVADO

0 crescimento homdlogo dos precos abrandou, no primeiro trimestre de 2012, tendo
a taxa de inflacdo homdéloga atingido 3,4% no pais e 3,8% no Centro de Portugal. Ja o
consumo privado acentuou a retracao evidenciada nos trimestres anteriores.

No primeiro trimestre de 2012, o indice de Precos no Consumidor (IPC) aumentou 3,4%
em Portugal e 3,8% na regido, por comparacdo com igual periodo do ano anterior (Quadro
12). Estas variacoes refletem um abrandamento no ritmo de crescimento homodlogo
dos precos. No Centro de Portugal, quase todas as classes evidenciaram variacdes
positivas por comparacao com o inicio de 2011. As classes que apresentaram os maiores
acréscimos homologos do nivel de precos foram “Habitacao, agua, eletricidade, gas e
outros combustiveis” (11,1%) e “Restaurantes e hotéis” (4,2%) muito em resultado da
modificacdo ocorrida na taxa do Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA], que passou,
na eletricidade, de 6% para 23%, em outubro de 2011, e, na restauracao, de 13% para
23%, no inicio de 2012. A classe “Lazer, recreacdo e cultura” foi a Unica em que os precos
variaram em sentido negativo, tendo sido registado um decréscimo homologo de 0,5%.

*Avaliacao bancaria de apartamentos no
Pinhal Interior Sul e na Serra da Estrela
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Quadro 12 - Precos

indice de Precos no Consumidor - IPC

Portugal v. h
Centro v. h
Produtos alimentares e bebidas nao
alcodlicas ol
Bebidas alcodlicas e tabaco v. h.
Vestuario e calcado v. h.
Habitacao, a’gua,, e.letricidade, gas e v h
outros combustiveis
Acessorios, equipamento doméstico e v h

manutencao corrente da habitacao
Salde

Transportes

Comunicacoes

Lazer, recreacao e cultura
Educacao

Restaurantes e hotéis

<EBl<FEl=FEHl<
o O O O o IO o

Bens e servicos diversos

(%)
. (%)

. (%)

(%)
(%)

- (%)

- (%)

- (%)
. (%)
. (%)
(%)
- (%)
(%)
. (%)

1T12

3,4
3,8

3,8
3,6
0,5
11,1

0,3

35
3,9
0.2
05
1,9
4,2

2,1

4T11

3,9
4,7

3,1

58
2,5

11,5

1,5

7.0
6.9
2.1
-0,1
18
1,4
1,9

3711

3,2
3,7

2,49

7,5
-5,8

6,1

1,8

53
7,7
2.4
0.4
0.9
18
2,6

O primeiro trimestre de 2012 foi ainda marcado pelo acentuar da quebra no consumo
privado dos agentes, tal como evidencia a evolucao dos indicadores constantes no
Quadro 13. Efetivamente, das sete varidveis analisadas, a maioria registou uma variacao
homologa mais pronunciada do que a observada no trimestre anterior, salientando-se, no
Centro de Portugal, a diminuicdo constatada ao nivel das importacdes intracomunitarias
de bens de consumo (-20,8%). Apenas os levantamentos em caixas automaticos, as
compras em terminais de pagamento automatico e ainda as chegadas nacionais de bens
de consumo, apresentaram decréscimos homdlogos reais menos acentuados do que no

trimestre anterior.

Quadro 13 - Consumo Privado

Importacdes intracomunitarias (chegadas) de bens de consumo'

Portugal
Centro
Receitas de cinema
Portugal
Centro

v. h.
v. h.

v. h.
v. h.

Empréstimos concedidos para consumo e outros fins?

Portugal
Centro

Crédito vencido para consumo e outros fins?
(em percentagem do crédito concedido)

Portugal
Centro

Levantamentos em caixas automaticos
Portugal
Centro

Pagamentos em caixas automaticos
Portugal
Centro

Compras em terminais de pagamento automatico
Portugal
Centro

v. h.
v. h.

real (%)

real (%)

real (%)

real (%)

real (%)

real (%)

%
%

. real (%)

. real (%)

. real (%)

. real (%)

. real (%)

. real (%)

-8,2
-20,8

-11,9
=158

-11,8
-12,4

10,8
9.9

=L
-2,5

-2,3
-1,2

4,9
4,1

As importacoes intracomunitarias consideradas encontram-se por critério de origem e destino.
2 Trata-se de créditos concedidos ao setor institucional das familias que inclui empresarios em nome individual e outras pessoas singulares. Excluem-se os empréstimos destinados a habitacao.

-12,6
=151

-3,8
0,2

SINES
-11,8

10,5
9.4

-6,3
=5,4

-1,9
0,4

-8,5
=@,

-7,9
-6,3

-9.9
=112,8

-8,6
-8,3

10,1
9.1

-4,2
-3,6

-0,6
0,7

-2,8
=118

VANN!

37
45

2,9

9,1
1.1

7,0

1,3

BiS5
9,1
3,8
0,8
0,9
1.9
2,7

-9.7
=3},

21,4
30,7

-7,9
-8,1

9,2
8,5

=3}
-3,7

-0,9
1,6

2,7
g5

1T11

3.7
b

815

7,5
-4,1

8,2

0,5

3,4
9,9
3,4
0,8
0,9
1.9
2,1

-8,4
-0.9

-22,8
-26,4

-6,8
-6,3

8,6
8,0

-4,0
-3,2

-1,0
1,0

0,1
1,9

2011

2010

média trimestral

37
43

3,0
7,5
-1,4
8,2

1.3

4,8
8,4
2,9
0,5
1,1
1,7
2,3

2011

1.4
1,5

-0,3

4,7
0.1

6,3

0,6

-1,8
4,2
-2,0
0,2
1,2
0,9
0,1

2010

meédia trimestral

-9,6
=3}

-6,2
=&,/

-7,7
-7,7

9,6
8,8

4,6
-4,0

-1,1
0,9

24
-1,2

-4,5
-4,7

9,9
10,7

-1,8
-1,9

8,1
7,6

1,7
0,9

0,9
-0,6

11,8
15,8
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POLITICAS PUBLICAS NO CENTRO

No dmbito do Quadro de Referéncia Estratégico Nacional (QREN), no final de marco
de 2012 encontravam-se aprovados mais de 15 mil projetos de investimento no
Centro de Portugal, que se traduziam num investimento total de 9,4 mil milhoes
de euros e 4,9 mil milhoes de euros de fundos comunitarios aprovados. O valor de
fundos comunitarios QREN aprovados na regido, até esta data, alavancava um valor
de investimento total previsto de cerca do dobro.

Neste mesmo periodo, no Programa Operacional Regional - Mais Centro, tinham sido
aprovadas 2.796 operacoes que representavam uma comparticipacao de FEDER de
1,5 mil milhoes de euros. A taxa de execucao do Mais Centro atingiu 39,6% da dotacao
total dos fundos prevista executar até ao final de 2015, ou seja, mais do dobro da
taxa de execucao de marco de 2011. O Mais Centro mantinha, nesta data, as mais
elevadas taxas de execucao, de realizacao e de pagamento entre os varios programas
operacionais regionais do Continente.

No periodo 2007-2013, s&o principalmente os instrumentos financeiros, Fundos Estruturais (FEDER - Fundo Europeu
de Desenvolvimento Regional e FSE - Fundo Social Europeu) e Fundo de Coes&o, que asseguram a concretizacdo dos
objetivos da Convergéncia e da Competitividade Regional e do Emprego, em termos da Politica de Coesao.

Portugal apresenta uma grande disparidade regional, em termos de desenvolvimento econdmico e social. Tomando
como referéncia o PIB per capita em relacao a média da Unido Europeia, as regides portuguesas NUTS Il encontram-se
distribuidas, em termos de elegibilidade, em regides de convergéncia quando esse valor é inferior a 75% da média da
Unido Europeia (Norte, Centro, Alentejo e Acores); regido phasing-out (Algarve); regido phasing-in (Madeira) e regido da
competitividade e do emprego (Lisboa).

0 Quadro de Referéncia Estratégico Nacional (QREN] contempla trés grandes Agendas Teméticas: Agenda para
o Potencial Humano, Agenda para os Factores de Competitividade e Agenda para a Valorizacdo do Territério. A
concretizacdo das Agendas é assegurada pelos Programas Operacionais Tematicos: Potencial Humano (PO PHJ,
Factores de Competitividade (PO FC) e Valorizacao do Territério (PO VT); pelos Programas Operacionais Regionais do
Continente e das Regides Auténomas: Norte, Centro, Lisboa, Alentejo, Algarve, Acores e Madeira; pelos Programas
Operacionais de Cooperacao Territorial Transfronteirica (Portugal-Espanha e Bacia do Mediterraneo), Transnacional
(Espaco Atlantico, Sudoeste Europeu, Mediterrdneo e Madeira-Acores-Canérias), Inter-regional e de Redes de
Cooperacao Inter-regional e ainda pelos Programas Operacionais de Assisténcia Técnica.

Apos a reprogramacao dos Programas do QREN, submetida a Comissao Europeia em julho de 2011 e aprovada em
meados de dezembro de 2011, o Mais Centro (Programa Operacional Regional do Centro) encontra-se estruturado
nos seguintes eixos:

- Eixo 1: Competitividade, Inovacdo e Conhecimento
- Eixo 2: Valorizacdo do Espaco Regional

- Eixo 3: Coesdo Local e Urbana

- Eixo 4: Assisténcia técnica.

Até ao final de marco de 2012, o Centro de Portugal concentrava 27,7% do total de
fundos comunitarios (FEDER, Fundo de Coesao e Fundo Social Europeu) aprovados no
ambito do QREN. Cerca de 81% destes fundos respeitavam a projetos localizados nas
trés regides de convergéncia do Continente (Norte, Centro e Alentejo), mantendo-se o
Centro como a segunda maior beneficiaria do pais.

Relativamente aos fundos comunitarios aprovados por programa operacional tematico
do QREN, verificava-se que o Centro evidenciava, face ao total nacional, um maior
peso no PO FC (37%) do que no PO PH (30%) e no PO VT (27%). Em conjunto, as trés
regioes de convergéncia concentravam 93% dos fundos comunitarios aprovados no
PO FC, 88% no PO PH e 82% no PO VT. De destacar o elevado peso destas regioes em
termos de fundo aprovado no PO FC.
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Distribuicdo dos fundos comunitarios aprovados por regiao Relevancia das trés regioes convergéncia do Continente nos fundos
(31 de marco de 2012) comunitarios aprovados pelos Programas Operacionais Tematicos
(31 de marco de 2012)
Multi-Regional 75%
Convergéncia (4,3%)
Madeira (2,5%) Nao Regionalizado (0,2%)

50%
48% ==

Acores (6,0%)
Algarve (1,5%)
Lisboa (4,2%)

Alentejo (15,2%)

Norte (38,5%)
40%
37%
30% 1

29%
26% 27% ’

25%

17%
0% o=

0%

Norte CENTRO Alentejo

=POPH ePOFC POVT

Até ao final do primeiro trimestre de 2012, foram aprovadas 15.388 operacdes no
Centro de Portugal, no ambito do QREN. Estes projetos de promotores na regido
envolviam um investimento total de 9,4 mil milhdes de euros e uma comparticipacao
de fundos comunitarios FEDER, FSE e Fundo de Coesdo de 4,9 mil milhdes de euros.

As operacodes aprovadas na regiao, por Programa Operacional do QREN, a data de 31
de marco de 2012, concentravam-se, maioritariamente, no Mais Centro e no PO PH,
representando 30,6% e 29,7% do total de fundos comunitarios aprovados.

0 QREN continuava a alavancar na regido um investimento potencial total de cerca do dobro
dovalor dos fundos comunitarios aprovados, ou seja, por cada euro de fundos comunitarios
aprovados é previsto um investimento total de cerca de dois euros. Verificava-se também
que o investimento total previsto em projetos financiados pelo PO FC no Centro tem gerado
um efeito multiplicador muito mais forte e que, no final de marco de 2012, era de 3,5.

No Programa Operacional Regional - Mais Centro, até 30 de Junho de 2011, tinham sido
aprovadas 2.796 operacdes individuais que correspondiam a um investimento total de 2,4
mil milhdes de euros na regido e a uma comparticipacao de fundo comunitario FEDER
de 1,5 mil milhoes de euros. O valor de FEDER aprovado pelo Mais Centro aumentou
cerca de 62 milhoes de euros face ao valor que se encontrava aprovado no final de 2011.

Quadro 14 - 0 QREN no Centro de Portugal
(até 31 de marco de 2012) CENTRO

QREN (total) Mais Centro PO PH

Operacoes aprovadas n.° 15.388 2.796 8.320 1.950 2.322

_ milhoes € 9.373 2.371 2.080 3.613 1.310
Investimento (custo) total ;

% do total nacional 30,0 21,7 29,6 449 25,5

) i milhoes € 8.394 2.059 2.080 3.062 1.193
Investimento (custo) elegivel :

% do total nacional 29,9 22,4 29,6 A 26,5

milhoes € 4.876 1.491 1.446 1.039 900

Fundo comunitario % do QREN (total) da regido 100,0 30,6 29,7 21,3 18,5

% do total nacional 27,7 22,9 29,7 37,0 26,9

No Mais Centro, a despesa validada de FEDER ascendeu a 673,8 milhoes de euros e os
pagamentos aos beneficiarios a 691,4 milhdes de euros, ou seja, mais 83,3 milhdes de
euros e 78,3 milhdes de euros, respetivamente, do que no final de 2011. Os pagamentos
aos beneficiarios do Mais Centro continuavam superiores ao valor da despesa validada
de fundo comunitario devido ao valor dos adiantamentos.

Até ao final do primeiro trimestre do ano, 87,6% das verbas do Mais Centro estavam
comprometidas para financiar projetos aprovados neste Programa (mais 3,7 p.p. do
que em final de 2011 e mais 23,6 p.p. do que em final do trimestre homoélogo).
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A taxa de execucao do Mais Centro (relacdo entre o FEDER validado e o FEDER
programado) atingiu 39,6% da dotacdo total de FEDER prevista executar até ao final
de 2015, no final de marco de 2012 (mais do dobro da registada em final de marco de
2011). A taxa de execucao do Mais Centro mantinha-se assim acima da registada pelos
diferentes PO regionais do Continente (média de 36%) e distava 2,5 p.p. da taxa de
execucdo global do QREN (42,1%). Este indicador voltou a crescer a um ritmo bastante
satisfatorio, tendo aumentado 4,9 p.p. face ao final de 2011.

A regido encontrava-se também muito bem posicionada no que respeita a taxa de
realizacao (relacdo entre o FEDER validado e o FEDER aprovado) e a taxa de pagamento
(FEDER pago/FEDER aprovado) no Mais Centro, registando, nesta data, os valores mais
elevados entre asregides de convergénciado Continente (45,2% e 46,4%, respetivamente).

Quadro 15 - Monitorizacao do Mais Centro marco dezembro  setembro junho

(valores acumulados) 2012 2011 2011 2011

Execucao Financeira
Despesa validada

Investimento (custo) elegivel milhoes € 898,0 793,2 659,9 554,0 4544

Fundo comunitario milhoes € 673,8 590,5 486,6 405,3 325,
Pagamentos aos beneficiarios milhdes € 691,4 613,1 499.6 416,7 336,9
Indicadores financeiros

Taxa de compromisso % 87,6 83,9 80,2 72,7 64,0

(fundo aprovado / fundo programado) ! ! ! ’ ’

Taxa de execucao

{fundo validado / fundo programado) % 39,6 34,7 28,6 23,8 19.2

Taxa de realizacao

(fundo validado / fundo aprovado) % 45,2 41,3 357 32,7 29.9

laxa de pagamento % 46,4 42,9 36,6 33,7 31,0

pagamentos aos beneficiarios / fundo aprovado)

axa de reembolso % 102,6 103,8 102,7 102,8 103,4

(pagamentos aos beneficiarios / fundo validado)

Taxa de execucao e taxa de pagamento das candidaturas por Programa Operacional
(31 de marco de 2012)

Taxa de execucdo (%) [l Taxa de pagamento (%)

QREN global
PO PH

POFC

POVT

PO Norte

PO CENTRO
PO Alentejo
PO Lisboa

PO Algarve

PO Acores FEDER
PO Acores FSE

[+ 4 w
w (2]
(=) w
w ©
'S =
© [
e 3
£ 03
]

o =
0

= 2
o

o

O Centro de Portugal tem evidenciado um comportamento muito positivo na Agenda
tematica da Competitividade, no ambito do QREN (nomeadamente no que respeita aos
Sistemas de Incentivos), demonstrando que a regido tem uma dindmica de investimento
empresarial forte. No final de marco de 2012, encontravam-se aprovados nos Sistemas
de Incentivos 1.797 projetos de empresarios na regido financiados pelo Mais Centro e pelo
PO FC, traduzindo-se num investimento elegivel de 3 mil milhdes de euros e um incentivo
de quase mil milhdes de euros (mais concretamente 976 milhares de euros). Face ao total
aprovado nos Sistemas de Incentivos, no pais, as aprovacoes regionais representavam
41,6% do total de investimento elegivel e 33,9% do total de incentivo aprovados.



2| CENTRO

sPORTUGAL

Ao contrario das regides Norte, Lisboa e Algarve, o peso dos incentivos as empresas
aprovados no Centro era superior ao peso do nimero de projetos apoiados, o que
indiciava uma dimensdo média elevada em termos do montante de incentivo envolvido
em cada projeto.

No que se refere aos Sistemas de Incentivos apenas no dmbito do Mais Centro, até ao
final de marco de 2012, estavam aprovados 1.149 projetos respeitantes a intencoes
de pequenas e médias empresas, aos quais correspondia 496 milhdes de euros de
investimento elegivel, 302 milhdes de euros de incentivos aprovados e 114 milhdes de
euros de execucao de fundo comunitario. Em termos de realizacoes, foram ja apoiadas
na regiao, ao abrigo dos Sistemas de Incentivos do Mais Centro, 883 empresas
beneficiarias de ajudas diretas ao investimento, das quais 153 sdo novas empresas/
start-up e 78 s@o novas empresas/start-up de setores intensivos em conhecimento e
média-alta e alta tecnologia.

Distribuicdo regional dos Sistemas de Incentivos aprovados as empresas na Agenda da
Competitividade (31 de marco de 2012)

48,2

16,5 17,5

Lisboa
Multi-
-regioes

Algarve

o 2

-

H =
=z

=z w
o

Alentejo

[ Projetos aprovados (%)
. Incentivos aprovados (%)

. Investimento elegivel aprovado (%)

As sub-regides com maior nimero de operacdes aprovadas e de ambito regional
definido, a data de 31 marco de 2012, eram as que se encontravam localizadas na faixa
litoral do Centro de Portugal: Baixo Vouga, Baixo Mondego, Pinhal Litoral e Oeste.
Estas quatro sub-regides concentravam 57% do niimero total de operacdes aprovadas
no ambito do Mais Centro. As sub-regides Médio Tejo e Dao-Lafoes também tém
registado valores importantes. No que respeita ao fundo comunitario aprovado para
estas operacdes, estes seis territrios infra-regionais (metade das NUTS Ill da regio)
também mereciam destaque, uma vez que concentravam 74% do valor total de fundo
comunitario aprovado no Programa Regional.

Em termos do FEDER aprovado por eixos prioritarios?, observava-se uma maior
concentracao de FEDER aprovado nos eixos Competitividade, inovacao e conhecimento
(eixo 1) e Coesdo local e urbana (eixo 3). Era também num destes dois eixos que se
registava o maior valor de FEDER atribuido as operacoes aprovadas em todas as
sub-regioes da regiao, com excecao da Beira Interior Norte em que a Valorizacdo do  ? Os eixos prioritarios em que se encontra

espaco regional (eixo 2) assumia maior importancia. estruturado o Mais Centro sofreram
alteracdes apds a reprogramacao do

No final do primeiro trimestre de 2012, o fundo comunitario aprovado, relativizado  Pregrama, submetido a Comissao Europeia

1 laca id L . d . d id . em julho de 2011 e aprovado em meados de
quer pela Popu at;go resi gnte quer pelo nun.*nero. e operagoes aprovadas, evidenciava  .,cimbro de 2011 (tal como referido na nota
a relevancia da Beira Interior Norte, do Médio Tejo e do Baixo Mondego. introdutéria deste capitulo).



Operacoes aprovadas no ambito do Mais Centro
(31 de marco de 2012)

n.°

39-50
B 51 - 150
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H 2o 300
[

301 - 488

- Eixo 1 - Competitividade, Inovacdo e Conhecimento
Eixo 2 - Valorizacdo do Espaco Regional
Eixo 3 - Coesao Local e Urbana

Fundo comunitario aprovado per capita no ambito do Mais Centro
(31 de marco de 2012)

Y

€ per capita
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Fundo comunitario atribuido as operacdes aprovadas no ambito
do Mais Centro (31 de marco de 2012)
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- Eixo 1 - Competitividade, Inovacio e Conhecimento
Eixo 2 - Valorizacao do Espaco Regional
Eixo 3 - Coesao Local e Urbana

Fundo comunitario aprovado por opera¢do no ambito do
Mais Centro (31 de marco de 2012)
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) milhares € por operacao
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PROJETO ACTION

ACOES DE COOPERACAO )
TRANSFRONTEIRICA PARA A INOVACAO
E OPORTUNIDADES DE NEGOCIO

a0
a4

PROJECTO )
COOPERACION TRANSFRONTERIZA

ESPANA~PORTUGAL
COOPERAGAO TRANSFRONTEIRICA

2007 ~2013

UNIAO EUROPEIA
FEDER

PROGRAMA

Investimos no seu futuro

Enquadrado no Programa de Cooperacao Transfronteirica Espanha - Portugal
(POCTEP 2007 - 2013), o projeto ACTION (Acées de Cooperacdo Transfronteirica
para a Inovacao e Oportunidades de Negodcio) pretendeu reforcar a cooperacdo
transfronteirica empresarial, potenciando a afirmacao das regides Centro de Portugal
e Castela e Ledo de Espanha como territorios de inovacao.

Este projeto, com um investimento elegivel aprovado de 1.529 milhares de euros e
uma comparticipacao do FEDER de 1.147 milhares de euros, foi liderado pelo Conselho
Empresarial do Centro (CEC) e teve ainda como parceiros o Parque de Ciéncia e
Tecnologia da Covilha (PARKURBIS], a Universidade da Beira Interior (UBI), a Agéncia
de Investimento da Regido de Castela e Ledo (ADEJ, a Fundacao Rei Afonso Henriques
(FRAH), a Fundacao Parque Cientifico da Universidade de Salamanca e a Fundacao
Parque Cientifico da Universidade de Valladolid.

Os seus principais objetivos eram:

a) Incrementar a cooperacdo empresarial transfronteirica entre empresas dos
clusters dos transportes/distribuicdo/logistica e agro-alimentar/industria das
Regioes Centro de Portugal e Castela-Leao, bem como entre estas e as empresas
a montante e jusante da cadeia de valor, clientes, fornecedores e parceiros;

b) Afirmara competitividade e imagem desses clusters nos territérios de intervencao;

c) Incrementar a cooperacdo institucional entre as Entidades do Sistema
Cientifico e Tecnolégico das Regides Centro de Portugal e Castela-Leao;

d) Potenciar a transferéncia de saberes e tecnologia das Entidades do Sistema
Cientifico e Tecnolodgica para as empresas dos clusters alvo;

e} Incrementar o patamar de digitalizacdo das empresas;

f) Estimular a ascens&o na cadeia de valor de actividades regionais motoras
e estratégicas, pela introducdo de dindmicas de inovacao, incorporacdo de
tecnologia, organizacao e comercializacao;

g) Criar uma rede transfronteirica de agentes promotores de cooperacao.
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O projeto estava organizado em 4 atividades: constituicao da rede de cooperacao
(consolidacdo da parceria e formacdo de uma rede de agentes dinamizadores de
cooperacao empresarial e de cooperacdo entre empresas e Centros de Saber); promocao
e selecdo (sensibilizar as empresas dos clusters-alvo dos territérios de intervencao
para a importancia da cooperacdo empresarial e ligacao ao sistema cientifico e
tecnoldgico e selecionar empresas para participacdo nas acdes do projeto); constituicao
e implementacdo de circulos de cooperacao, desenvolvimento de planos estratégicos
para a cooperacao empresarial e digital e implementacdo dos circulos de cooperacdo; e
acompanhamento e avaliacao.

A execucao do projeto ACTION decorreu entre Janeiro de 2009 e Abril de 2012, sendo
de destacar os seguintes resultados:

e realizacdo de diagndsticos e planos estratégicos de cooperacdo empresarial e
digital de 65 empresas (40 de Castillay Ledn e 25 da Regido Centro);

e organizacao de umas jornadas de cooperacao com aquelas empresas que se
traduziu num total de 1600 contactos empresariais (speed networking);

e realizacdo de sete seminarios e eventos de informacao e cooperacdo empresarial;
e elaboracdo de um catalogo de Agro-Alimentar Centro-Castela e Leao;

e construcdo de uma plataforma (www.plataformaaction.com) de cooperacao
para os clusters transportes/logistica/distribuicdo e agroindustria/alimentar.
Trata-se de um espaco de promocao, informacao e contacto entre empresas,
possibilitando gerar novas oportunidades de negocios;

Empresas participantes no projeto por regiao

Agroalimentar Logistica Total
Avila 1 0 1
Ledn 8 0 8
Salamanca 13 5 18
Valladolid 8 2 10
Zamora 7 1 8
Beira Interior Norte 10 0 10
Beira Interior Sul 5 1 6
Cova da Beira 6 0 6
Dao-Lafoes 0 2 2
Pinhal Interior Sul 1 0 1

Castillay Leon

Centro de Portugal

Mais informacoes sobre o projeto podem ser obtidas em: www.projectoaction.com
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DataCentro: informacao da regiao para a regiao

A Comissdo de Coordenacdo e Desenvolvimento Regional do Centro (CCDRC)
disponibilizou, em Dezembro de 2011, a plataforma DataCentro - Informacao para a
regido (http://datacentro.ccdre.pt], um sistema integrado de informacao da regido para
a regiao, que vem dar resposta a necessidade de observacao das dindmicas regionais,
de consolidar o sistema de monitorizacdo e avaliacao da situacao da regiao e de
assegurar a existéncia de um sistema regional de informacéao estatistica. Trata-se de
um servico publico gratuito, Unico no contexto regional, de facil utilizacao e direcionado
para um publico-alvo diversificado, que possibilita a partilha e o acesso a informacao
por outras entidades, sem custos de manutencao e sem o 6nus da sua atualizacao.

Ao integrar informacdo e conhecimento sobre a regido proveniente de varias fontes,
fomentara um conhecimento mais aprofundado da regiao, facilitard a sua monitorizacao
e potenciard o acompanhamento das dindmicas regionais. Esta plataforma marca
também o inicio da divulgacdo de forma integrada e sistematizada de alguma da
informacao que a CCDRC produz ou possui ao nivel do ambiente, das financas locais,
da fiscalizacao e do ordenamento e gestao do territério. Este projeto apresenta assim,
no contexto regional, um carater inovador, constituindo uma plataforma de suporte a
politicas sustentadas de desenvolvimento regional e local, e vem preencher uma lacuna
existente, uma vez que, a esta escala, ndo existia um repositério de informacao tao
abrangente e acessivel de forma gratuita, transparente e permanentemente atualizada.

Sistema de informacao com mais de 800 indicadores
estatisticos regionais

Tendo como denominador comum o Centro de Portugal, o DataCentro integra mais de
800 indicadores estatisticos sobre varias tematicas, provenientes de diversas fontes de
informacao, privilegiando, sempre que possivel, a construcao de séries temporais. Os
dados encontram-se disponiveis para diferentes niveis de desagregacdo geogréfica e
nomenclaturas territoriais: regido Centro de Portugal, respetivos municipios e sub-regices
NUTS IIl; Portugal, Continente e regices NUTS II; paises europeus e respetivas regioes
NUTS Il europeias. Os indicadores tém periodicidades variaveis em funcao da sua
disponibilidade (trimestral, anual, decenal, entre outras). Todos os dados estatisticos
sao complementados por informacao relevante para a sua compreensao, designada
por metainformacao, que integra fontes, conceitos, notas explicativas, documentos
de anélise, classificacoes, legislacdo, entre outros.

Os conteudos da plataforma informatica DataCentro encontram-se organizados em
cinco grandes dominios: Centro, QREN, Conjuntura, Europa e CCDRC (quadro 1).

DATACENTRO

INFORMAGADO PARA A REGIAD




Quadro 1 - Distribuicao do numero de indicadores por dominios

Dominios N.° de indicadores

Centro
QREN
Conjuntura
Europa
CCDRC
Total

295
182

No dominio “Centro” apresentam-se indicadores de caracterizacao da regido e de con-
textualizacao face as restantes regides portuguesas relativos a territdrio e povoamento,
conhecimento e mercado de trabalho, desempenho econdmico e internacionalizacao,
especializacdo e sistema produtivo, inovacao e coesao social [quadro 2]. A informacao é
apresentada para o Centro de Portugal e, sempre que possivel, para as suas sub-regides
NUTS Il e respetivos municipios, podendo ser comparada com os valores de Portugal,
do Continente e das restantes regioes NUTS Il portuguesas.

Quadro 2 - Temas e subtemas do dominio “Centro”

Temas Subtemas

Territorio e povoamento

Conhecimento e mercado de trabalho

Desempenho econémico e

internacionalizacao

Especializacao e sistema produtivo

Inovacao

Coesao social

Estrutura territorial
Populacao

Mobilidade e transportes
Parque habitacional
Ambiente

Estrutura territorial
Qualificacao

Educacao

Mercado de trabalho
Desempenho econdmico
Comércio internacional
Especializacao produtiva
Empresas

Agricultura e pescas
Energia

Construcao

Turismo

Propriedade industrial
Investigacao & Desenvolvimento
Sociedade da informacao
Protecao social

Salde

Seguranca

Impostos

Cultura

Protecao social

No dominio “QREN" apresentam-se os indicadores de acompanhamento dos efeitos do
QREN na regido, seja relativamente ao impacto do Programa Operacional Regional - o
“Mais Centro” - ou dos restantes Programas Operacionais na regido, e ainda alguns
indicadores de contexto do QREN. A informacao de acompanhamento dos efeitos do
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QREN tem uma periodicidade trimestral e é disponibilizada para o Centro de Portugal. Os
indicadores de contexto, de periodicidade anual, sdo apresentados para a regiao e suas
sub-regioes NUTS III.

No dominio “Conjuntura” sdo apresentados indicadores trimestrais de acompanha-
mento conjuntural do mercado de trabalho, empresas, comércio internacional, turismo,
construcao e habitacao e precos e consumo privado. Estes dados encontram-se dispo-
nibilizados para a regiao NUTS Il Centro e para Portugal, permitindo assim enquadrar a
tendéncia regional face a nacional.

0 dominio “Europa” permite contextualizar o Centro de Portugal face as restantes
regidoes europeias e paises europeus, estando disponiveis indicadores estruturais,
indices sintéticos e indicadores relativos a Estratégia Europa 2020.

Finalmente, no dominio “CCDRC" est&o refletidas as principais atividades decorrentes
das atribuicoes e competéncias da CCDRC e da sua interacdo com outros atores
regionais em termos de ambiente, financas locais, fiscalizacao, ordenamento e gestao
do territério (quadro 3). Também neste dominio, sempre que possivel, divulga-se
informacao a nivel municipal, sendo todos os indicadores de periodicidade anual.

Quadro 3 - Temas e subtemas do dominio “CCDRC”

Temas Subtemas

Qualidade do ar
Emissoes atmosféricas

Ambiente Avaliacao ambiental
Licenciamento de atividades econémicas
Residuos

Financas locais Dados orcamentais

. L Infracoes
Fiscalizacao : 5
’ Reclamacoes

Instrumentos de gestao territorial

Ordenamento e gestao Reserva Ecolégica Nacional
do territorio Consultas em razao de localizacdo
(SIRJUE)

Partilha da informacao por outras entidades:
uma potencialidade inovadora

O DataCentro apresenta diversas funcionalidades e potencialidades, de entre as quais
se destacam:

e Os indicadores estatisticos podem ser conjugados a medida das necessidades do
utilizador através da construcdo de tabelas personalizadas ou consultados em
tabelas predefinidas tematicas disponiveis em cada dominio.

e 0 utilizador pode alterar a disposicdo das tabelas construidas para facilitar a
leitura da informacao.

* Selecionando a opcao “zoom territorial”, o utilizador tem a possibilidade de obter toda
a informacao existente num determinado dominio sobre um territério a sua escolha.

e Apos a construcao das tabelas, o utilizador tem a possibilidade de as exportar para
excel, imprimir, enviar por e-mail ou gerar links para consultas futuras.

¢ Possibilidade de pesquisar unidades territoriais, indicadores e metainformacao.

e Plataforma disponivel em solucdes tecnolégicas para PC e Tablet, numa versao
simplificada para dispositivos moéveis iPad (iDataCentro - informacdo para a
regido) e futuramente para sistemas méveis baseados em Android.




22 De acordo com a Lei n.° 21/2010, de 23
de agosto, a area de intervencao da CCDRC
(exceto no que se relaciona com a aplicacao

de fundos estruturais) é composta por 77

municipios.

% Este tipo de poluente, que se mantém
suspenso na atmosfera, por exemplo sob a
forma de poeiras, acima de determinados
limites, pode causar problemas de saude,
danos a vegetacao, deterioracdo da
visibilidade e contaminacao do solo.
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e Possibilidade de entidades externas a CCDRC acederem e partilharem livremente
informacao do DataCentro, sem custos de manutencao e sem o 6nus da sua atualizacao.
Esta potencialidade permitird que atores regionais e locais como Camaras Municipais,
Universidades, associacoes empresariais, entre outras, possam disponibilizar nos seus
sites informacao do DataCentro numa légica de dados abertos (OpenGov/Opendata).

Encontra-se em desenvolvimento o médulo de visualizacdo da informacao estatistica
sob a forma de cartogramas.

Conhecer a regiao para melhor planear e decidir

A CCDRC, organismo desconcentrado do Ministério da Agricultura, do Mar, do Ambiente
e do Ordenamento do Territdrio, tem por missdo executar as politicas de ambiente, de
ordenamento do territério e cidades e de desenvolvimento regional ao nivel da NUTS Il
Centro de Portugal??, promover a atuacao coordenada dos servicos desconcentrados de
ambito regional e apoiar tecnicamente as autarquias locais e as suas associacdes. No
quadro destas atribuices e competéncias, a CCDRC produz e/ou acede a informacao
relevante nas areas do ambiente, financas locais, fiscalizacao, ordenamento e gestao
do territorio. Ciente da importancia de disponibilizar informacao nestas areas, a CCDRC
esta a desenvolver um trabalho de recolha e sistematizacdo de alguns elementos, que
vao sendo disponibilizados no DataCentro e que contribuirdao para um conhecimento
mais aprofundado da regido. Analisemos, entdo, alguns dos indicadores estatisticos
decorrentes da atividade da CCDRC que se encontram disponiveis no DataCentro.

Ambiente

Na grande diversidade de competéncias que a CCDRC assegura no dominio do ambiente,
algumas delas refletidas no DataCentro, integra-se a realizacao, para cada ano civil, do
inventario regional de emissdes de poluentes atmosféricos. Este inventario proporciona
um conhecimento da realidade das emissoes gasosas na regiao e traduz-se numa
ferramenta imprescindivel no controlo da qualidade do ar. No DataCentro é possivel
encontrar informacao quantitativa ao nivel do municipio das emissées dos poluentes
atmosféricos mais significativos.

Analisando as emissoes anuais de didxido de carbono por quildmetro quadrado em
2010, verifica-se que o valor médio do Centro de Portugal se cifrou nas 448 toneladas
por quildémetro quadrado. Este valor resulta, no entanto, de fortes assimetrias a nivel
municipal. De facto, 65 dos 77 municipios da regido geraram emissoes abaixo da média,
sendo apenas 12 os municipios responsaveis por emissoes acima da média regional.
Cerca de 50% dos municipios ndo atingiram sequer as 19 toneladas/ano por quilémetro
quadrado. A Figueira da Foz era o municipio com mais emissoes de diéxido de carbono
por quilémetro quadrado, sendo responsavel por 46% do volume total de emissoes de
dioxido de carbono da regido, o que se deve sobretudo as centrais termoelétricas ai
instaladas (em Lares e Lavos] e aindUstria da pasta de papel. Seguem-se os municipios de
Aveiro, Coimbra e Estarreja, municipios do litoral da regiao e onde a industria, sobretudo
cimenteira, ceramica, de pasta de papel e papel, assume particular relevancia.

Em termos de particulas totais em suspensao?, verificou-se que o Centro de Portugal
foi responsavel, em 2010, por uma emissdo anual de 2.536 toneladas, tendo este valor
diminuido 10% face ao ano anterior, o que revela uma melhoria significativa do desempenho
ambiental das instalacoes sujeitas a monitorizacao. A distribuicao municipal das emissoes
de particulas apresentava-se algo assimétrica, estando tendencialmente mais concentrada
nos municipios do litoral (figura 1). Os municipios com maiores emissdes de particulas
eram a Figueira da Foz (9%), Aveiro, Agueda e Pombal (cada um deles responsavel por 8%
das emissoes da regido), Vila Velha de R4d&o (7%), Anadia e Estarreja (ambos com 6%),
Mangualde, Leiria e Coimbra (cada um deles responsavel por 5% das emissoes regionais),
sendo a sua origem predominantemente industrial, de variados setores de atividade.
Alguns municipios nao apresentavam emissoes deste poluente: Figueira de Castelo
Rodrigo, Figueiré dos Vinhos, Manteigas, Oleiros, Pampilhosa da Serra e Penamacor.
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A CCDRC exerce também competéncias relativas ao licenciamento, controlo e moni-
torizacao de operacoes de recolha, triagem, armazenagem, valorizacao e eliminacao
de residuos.

Em 2010, no Centro de Portugal, a producao de residuos industriais ascendeu a 515 mi-
lhées de toneladas, sendo 98,5% produzidos no municipio da Marinha Grande (decor-
rentes, sobretudo, das industrias de moldes que assumem particular significado neste
territério). Este volume de residuos correspondia quase na totalidade a residuos nao peri-
gosos (99,9%). 0 volume de residuos perigosos, que no total da regido, representava ape-
nas 0,1%, ascendeu a cerca de 440 mil toneladas, sendo os municipios de Leiria e Aveiro
os principais produtores de residuos perigosos (28% e 21% do total regional, respetiva-
mente). Dos 77 municipios que integram a regido, 60 apresentavam uma producao de
residuos nao perigosos acima de 80% e, destes, 36 encontravam-se acima dos 95%
(figura 2). 0s municipios com menor producao relativa de residuos ndo perigosos eram
Penacova, Castanheira de Pera, Vila Nova de Paiva e Trancoso. Estes valores sao, no
entanto, bastante condicionados pela reduzida estrutura industrial produtiva, a par de
atividades como, por exemplo, a descontaminacdo e desmantelamento de veiculos em
fim de vida, onde parte significativa dos residuos é considerada perigosa. De salientar
ainda que apesar da producao relativa de residuos perigosos a nivel municipal ser algo
expressiva, no contexto da regiao torna-se praticamente insignificante.

Ainda ao nivel dos residuos mas analisando agora as infraestruturas de tratamento,
verificava-se que, em 2010, existiam no Centro de Portugal 11 infraestruturas de trata-
mento de residuos: nove aterros de residuos ndo perigosos, sete dos quais de residuos
solidos urbanos e dois de residuos industriais, um centro de compostagem e uma cen-
tral de valorizacdo organica. O panorama sub-regional era, no entanto, bastante diver-
sificado (figura 3). Por um lado, existiam sub-regides sem qualquer infraestrutura de
tratamento de residuos, como é o caso da Beira Interior Norte, Serra da Estrela, Pinhal
Interior Norte e Pinhal Interior Sul. Por outro lado, o Pinhal Litoral (mais concreta-
mente o municipio de Leiria) detinha 27% das infraestruturas regionais de tratamento
de residuos, localizando-se neste territério dois aterros (um de residuos sélidos ur-
banos e outro de residuos nao perigosos) e a Unica central de valorizacdo organica
da regido (que transforma residuos sélidos urbanos em energia elétrica e fertilizante
agricola). De destacar ainda o centro de compostagem da Cova da Beira, localizado no
municipio do Fundao, Unica infraestrutura desta tipologia na regiao.

Figura 1 - Emissoes atmosféricas de particulas no Centro de Figura 2 - Proporcao de residuos industriais nao perigosos
Portugal em 2010 produzidos no Centro de Portugal em 2010

Emissdes (toneladas/ano) l[]/é tro=99,9)
entro=77,
l:l Sem emissdes - 28,0 - 50,0
I 0o0-50 I 501 -s00
I 5250 T 80,1-100,0
R 2550
e [ s5.1-2310 Calculos proprios a partir de http://datacentro.ccdrc.pt

Dados extraidos de http://datacentro.ccdre.pt
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Figura 3 - Infraestruturas de tratamento de residuos nas sub-regides do Centro de Portugal
em 2010
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Financas locais

No ambito das suas competéncias em matéria de acompanhamento e analise da situ-
acao economico-financeira dos municipios, a CCDRC procede a verificacao e validacdo
dos documentos previsionais e dos documentos de prestacao de contas dos 77 munici-
pios que integram a sua area de atuacao. De entre os diversos indicadores de execucao e
previsao disponibilizados no DataCentro, apresentam-se resultados da analise de alguns
indicadores construidos a partir dos orcamentos dos municipios enviados a CCDRC. O
orcamento, peca contabilistica previsional, permite evidenciar todos os recursos que a
autarquia prevé arrecadar para financiamento das despesas que pretende realizar.

0 indicador “Peso do FEF no total das receitas” permite aferir o grau de dependéncia do
municipio relativamente ao Orcamento de Estado, uma vez que esta verba corresponde a
uma transferéncia financeira obrigatéria do Orcamento do Estado que visa dotar os muni-
cipios dos meios necessarios ao desempenho das suas atribuicées em funcao dos respeti-
vos niveis de funcionamento e investimento. Assim, quanto maior for este indicador, maior
sera a dependéncia do municipio face ao Orcamento de Estado. Em termos previsionais, o
Centro de Portugal apresenta um valor de 20,8% para 2012, sendo, no entanto, o panora-
ma municipal bastante diversificado (figura 4). Dos 77 municipios da regido, prevé-se que
23 se posicionem abaixo da média regional, correspondendo estes municipios aos que
tendencialmente apresentam maiores densidades populacionais e econémicas, o que su-
gere uma maior capacidade de gerar receita local e consequentemente menos dependén-
cia das transferéncias do Estado. Aveiro e Coimbra apresentam um peso previsto do FEF
no total das receitas abaixo dos 3,5%, o que se justifica, sobretudo, pela sua capacidade
de arrecadacao de impostos diretos (imposto municipal sobre iméveis, imposto municipal
sobre as transacdes onerosas de imoveis, derrama, imposto Unico de circulacdo, entre ou-
tros), rubrica onde se posicionam bastante acima da média regional. Os municipios mais
dependentes das transferéncias do Estado sdo Fornos de Algodres, Idanha-a-Nova, Vila de
Rei, Proenca-a-Nova e Aguiar da Beira, com valores previsionais acima dos 50%.

Afigura 5 permite analisar a evolucao, entre 2011 e 2012, de alguns indicadores previ-
sionais para o Centro de Portugal.

No que respeita ao peso da receita crediticia na estrutura financeira dos orcamentos
municipais, indicador representativo da parte da receita do municipio que é obtida por
recurso ao crédito, prevé-se um decréscimo de 4,7% para 2,3% em 2012, reduzindo-se
a dependéncia dos municipios face ao sistema financeiro e a sua contribuicao para o
endividamento municipal. Refira-se, a este propdsito, que mais de 50% dos municipios
da regidao nao preveem o recurso ao crédito em 2012, indiciando uma tendéncia para
orcamentos recessivos, justificada, em grande medida, pela politica restritiva adotada
em Portugal no seguimento das condi¢cdes impostas pelo programa de assisténcia
financeira Unido Europeia / Fundo Monetario Internacional / Banco Central Europeu.
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Relativamente ao indicador que mede o impacto do investimento (aquisicdo de bens de
capital, ou seja de patriménio duradouro) no total da despesa, prevé-se que, em 2012, o
Centro de Portugal apresente um valor de 43,8%, cerca de menos 2 pontos percentuais que
no ano anterior. Esta evolucdo nas previsoes dos municipios da regiao reflete a necessidade
de contencao de despesa e as dificuldades de financiamento, designadamente, no acesso
ao crédito, confirmando a tendéncia para orcamentos recessivos.

Finalmente, quanto ao indicador representativo do impacto da receita proveniente
dos fundos comunitarios no total da despesa com aquisicdo de bens de capital
(investimento) prevé-se que, no Centro de Portugal, em 2012, cerca de metade dos
investimentos (46,7%) sejam, previsivelmente, financiados por fundos comunitérios.
Este indicador sofreu um acréscimo face ao ano anterior que estard certamente
relacionado com o aumento das taxas de comparticipacao aprovadas no QREN.

Figura 4 - Peso do fundo de equilibrio financeiro (FEF) no total das Figura 5 - Indicadores de financas locais para o Centro de Portugal
receitas em 2012 (dados previsionais)
(dados previsionais) .
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Fiscalizacao

A CCDRC assegura a coordenacao e o desenvolvimento de acoes de fiscalizacao nas
matérias da sua competéncia competindo-lhe fiscalizar no dominio do ambiente (ar,
ruido e residuos), da conservacao da natureza e da biodiversidade e do ordenamento
do territdrio. Assim, durante o ano de 2011, a CCDRC assegurou 524 acoes de fisca-
lizacdo, mais 7% que em 2010, com especial incidéncia na area dos residuos, res-
ponséavel por quase metade (46%) das fiscalizacdes efetuadas (figura 6). De destacar
ainda, pela sua importancia, as fiscalizacdes no ambito da reserva ecolégica nacional,
do ordenamento do territério e do ruido (designadamente ao ruido ambiente emitido
por atividades ruidosas permanentes e por infraestruturas de transporte] que, no seu
conjunto, representam 42% das fiscalizacoes efetuadas. Resultantes das infracoes de-
tetadas nas acoes de fiscalizacdo, foram levantados 79 processos de contraordenacao
e aplicadas coimas no montante de cerca de 100.000 euros.

No ano de 2011 foram encaminhadas e analisadas 224 reclamacoes de cariz ambiental
e de ordenamento do territério e conservacao da natureza, representando um acrés-
cimo de 19% face ao ano anterior. Analisando a tipologia das reclamacaes (figura 7),
destacam-se as reclamacoes sobre ruido (26%], residuos (20%), violacdo do regime da
reserva ecoldgica nacional (15%) e ar (14%). Apesar do maior volume de reclamacaes,
o tempo médio de resposta diminuiu para 34 dias (menos 12 dias que no ano anterior).
De salientar, no entanto, que o tempo de resposta é sempre condicionado pela com-
plexidade dos assuntos tratados e pelo nimero de acdes necessarias para a recolha
dos elementos de prova, sua analise e conclusdo.



Figura 6 - Acoes de fiscalizacao realizadas pela CCDRC por
regime juridico em 2011
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Figura 7 - Reclamacoes apresentadas na CCDRC por tipo
em 2011
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No dmbito das suas variadas atribuicées e competéncias ao nivel do ordenamento e gestao
do territorio, a CCDRC assume a responsabilidade de acompanhar a elaboracao, alteracao
e revisdo dos varios instrumentos de gestao territorial com incidéncia no seu territério
de atuacdo. De acordo com alguns dos indicadores disponiveis no DataCentro sobre este
dominio, verifica-se por exemplo que, até ao final de 2011, no Centro de Portugal, existiam
8 planos de ordenamento de areas protegidas, que incidiam sobre uma area de cerca de
168 mil hectares (7% do territério regional). Estes planos abrangiam 18 municipios da re-
gido, existindo municipios com grande parte do seu territorio protegido, como € o caso de
Manteigas, Porto de Més, Seia e Gouveia (quadro 4).

Quadro 4 - Planos de ordenamento de areas protegidas no Centro de Portugal em 2011

Planos de ordenamento de areas protegidas

Designacao do plano de ordenamento

Municipios

Superficie do municipio

(PO)

PO Reserva Natural das
Dunas de S. Jacinto

PO Reserva Natural do
Paul de Arzila

PO Parque Natural da
Serra de Aire e Candeeiros

PO Area Paisagem Protegida da

Serra do Acor

PO Parque Natural da
Serra da Estrela

PO Parque Natural do
Douro Internacional

PO Reserva Natural da
Serra da Malcata

PO Parque Natural do
Tejo Internacional

abrangidos

Aveiro

Coimbra
Condeixa-a-Nova

Montemor-o-Velho

Porto de Més

Arganil

Gouveia

Covilha

Seia

Celorico da Beira
Guarda
Manteigas

Figueira de Castelo
Rodrigo

Sabugal
Penamacor
Castelo Branco
Idanha-a-Nova

Vila Velha de Rodao

abrangida
4,1%

0,9%
1.2%
0,7%

66,8%

1.1%

50,3%
26,5%
52,0%
36,8%
21,5%
100,0%

35,0%

5,0%
21,0%
8,6%
9,0%
1,5%

Calculos préprios a partir de http://datacentro.ccdre.pt
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No que se refere aos instrumentos de planeamento territorial ird ser possivel monito-
rizar varios aspetos nomeadamente a evolucdo dos perimetros urbanos e o consumo
de solo rural.

Por outro lado, a CCDRC detém competéncias diversas no dmbito da Reserva Ecoldgica
Nacional (REN]J, estrutura biofisica que integra o conjunto das areas que, pelo valor e
sensibilidade ecoldgicos ou pela exposicdo e suscetibilidade perante riscos naturais,
sdo objeto de protecao especial. No Centro de Portugal, em 2011, cerca de 45% do
territorio encontrava-se afeto a REN, existindo 79 cartas de delimitacdo de REN em
vigor: 77 cartas a nivel municipal e 2 planos de ordenamento de albufeiras que também
definem &reas de REN (plano de ordenamento da albufeira da Aguieira e plano de
ordenamento das albufeiras de Santa Agueda e Pisco)

Sendo a REN uma restricao de utilidade publica, aplica-se-lhe um regime territorial
especial que estabelece um conjunto de condicionamentos a ocupacao, uso e
transformacao do solo, identificando-se os usos e as acbes compativeis com os objetivos
desse regime nas diversas tipologias de areas de REN. Assim, existem intervencdes
em areas de REN sujeitas a autorizacdo?, comunicacdo prévia ou parecer® a emitir
pela CCDR consoante a acao e tipologia em causa.

Neste ambito e durante o ano de 2011, a CCDRC analisou e decidiu sobre 1.131 pedidos
de intervencdo em areas de REN (mais 134 pedidos que no ano anterior), tendo sido
58% das intervencées comunicadas e aceites e 29% autorizadas (figura 8). Estes
pedidos distribuiram-se quase equitativamente entre os grupos “sustentabilidade do
ciclo da agua” (51%) e “prevencao de riscos naturais” (46%). Em termos de area de
REN, foram solicitados para intervencao cerca de 49 milhdes de hectares (mais 40%
que no ano anterior), correspondendo a uma média de 43.608 hectares por pedido,
tendo 82% da area solicitada para intervencao sido comunicada e aceite e inserindo-se
maioritariamente no grupo “prevencé&o de riscos naturais” (58%).

Figura 8 - Pedidos de intervencdo em areas de REN com decisao segundo o tipo de decisao no
Centro de Portugal em 2011
1%
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A elaboracdo e a atualizacao de informacao técnica registada, permitira a sua utiliza-
cdo por entidades competentes na matéria, de modo a haver uma melhor articulacao
entre a delimitacao da REN e as suas tipologias, relacionando os conceitos estratégi-
cos com a realidade das intervencdes no solo.

Ao abrigo do artigo 13.°-A do Regime Juridico de Urbanizacao e Edificacao (RJUE] cabe a
CCDRC, relativamente a sua area de atuacao, o papel de entidade coordenadora nas con-
sultas as entidades que se devam pronunciar sobre as operacdes urbanisticas em razao
da sua localizacao, emitindo uma decisao global e vinculativa da Administracao Central,
direta ou indireta. Assim, sobre estas consultas, a CCDRC emitiu, em 2011, 250 decisoes
globais enquanto entidade coordenadora, a maioria das quais favoraveis (24% favoraveis
e 39% favoraveis condicionadas). Claramente destacado surge o municipio de Leiria, com
149 decisbes globais, seguido dos municipios de Batalha (21), Covilha (18) e Coimbra (16).
Para além destas decisoes globais, a CCDRC emitiu ainda, durante o ano de 2011, um total
de 119 pareceres sobre operacdes urbanisticas em razao de localizacao.

2 Com a realizacao de conferéncias de servico
com outras entidades externas (Entidade
Regional da Reserva Agricola Nacional do
Centro, Agéncia Portuguesa do Ambiente/
Administracao da Regido Hidrografica do
Centro, Instituto da Conservacao da Natureza
e da Biodiversidade), quando aplicavel.

% Pareceres sobre acoes de relevante interesse
publico (RIP), acdes sujeitas a avaliacdo de
impacte ambiental (AIA) e esclarecimentos
diversos (enquadramento no artigo 40.° do
regime juridico da REN (RJREN), na alinea

e don.° 1 doartigo 20.° do RJREN, ou em
casos de isencado, interdicdo e confirmacdes da
interferéncia, ou ndo, com REN],



CONJUNTURA

Enquadramento Nacional
INE - Contas Nacionais Trimestrais (Base 2006)
- Inquérito ao Emprego
- indice de Precos no Consumidor (Base 2008)

- Inquérito de Conjuntura aos Consumidores (Base
2008)

- Inquéritos Qualitativos de Conjuntura

Mercado de Trabalho
INE - Inquérito ao Emprego (Base 2011)
- indice de Precos no Consumidor (Base 2008)
- indice de Custo do Trabalho (Base 2008)

Desemprego Registado

|IEFP - Desemprego registado por concelho - Estatisticas

Mensais
INE - Estimativas Anuais da Populacdo Residente (2010 e
2011)
Empresas

Banco de Portugal

- Empréstimos concedidos a sociedades nao
financeiras

- Réacios de crédito vencido das sociedades nao
financeiras

INE - indice de Precos no Consumidor (Base 2008)
COFACE - Servicos Portugal, S.A.
- Empresas constituidas
- Acoes de insolvéncia

Comércio Internacional de Bens
INE - Contas Nacionais Trimestrais (Base 2006)

- Entradas e saidas de mercadorias por seccao da
nomenclatura combinada, tipo de comércio, NUTS Il e
NUTS Il
Seccoes selecionadas:
| - Animais vivos e produtos do reino animal
IV - Produtos das industrias alimentares; bebidas,

liquidos alcodlicos e vinagres; tabaco e seus
sucedaneos manufaturados

Vi

Produtos das indUstrias quimicas ou das indUstrias
conexas

VIl - Plastico e suas obras; borracha e suas obras
IX - Madeira, carvao vegetal e obras de madeira; cortica e
suas obras; obras de espartaria ou de cestaria

X - Pastas de madeira ou de outras matérias fibrosas
celuldsicas; papel ou cartao para reciclar
(desperdicios e aparas); papel e suas obras

Xl
Xl - Obras de pedra, gesso, cimento, amianto, mica ou de

matérias semelhantes; produtos ceramicos; vidro e
suas obras

Matérias téxteis e suas obras

XV - Metais comuns e suas obras

XVI - Maquinas e aparelhos, material elétrico, e suas
partes; aparelhos de gravacao ou de reproducao
de som, aparelhos de gravacao ou de reproducao
de imagens e de som em televisao, e suas partes e
acessorios

XVII - Material de transporte

Turismo

INE - Inquérito a Permanéncia de Hospedes e outros dados
na Hotelaria

- indice de Precos no Consumidor (Base 2008)

Construcao e Habitacao

INE - Inquérito aos Projectos de Obras de Edificacao e de
Demolicdo de Edificios

- indice de Precos de Manutencao e Reparacao Regular
da Habitacao (Base 2000)

- Inquérito a Avaliacao Bancaria na Habitacao

- indice de Precos no Consumidor (Base 2008)
Banco de Portugal

- Empréstimos concedidos a familias para habitacao

- Récios de crédito vencido das familias - habitacao

Precos e Consumo Privado
INE - indice de Precos no Consumidor (Base 2008)

- Entradas e saidas de mercadorias por Classificacao
por Grandes Categorias Econdémicas (CGCE] e tipo de
comércio

- Contas Nacionais Trimestrais (Base 2006)
ICA - Instituto do Cinema e do Audiovisual
- Receitas de cinema
SIBS - Area de Estatisticas do Grupo SIBS
- Transacoes realizadas em Caixas Automaticos por
municipio
- Transacoes realizadas em Terminais de Pagamento
Automatico por municipio
Banco de Portugal

- Empréstimos concedidos a familias para consumo e
outros fins

- Réacios de crédito vencido das familias - consumo e
outros fins

Politicas Publicas no Centro
Comissao Técnica de Coordenacdo do QREN

- Indicadores Conjunturais de Monitorizacao: Boletins
Informativos 13, 14 e 15

Autoridade de Gestao do Mais Centro
Sistemas de Incentivo da Agenda da Competitividade QREN

Projeto ACTION: Acoes de Cooperacao Transfronteirica para a
Inovacao e Oportunidades de Negodcio

DINAMICAS REGIONAIS NO CENTRO DE PORTUGAL

Comissao de Coordenacao e Desenvolvimento Regional do
Centro, DataCentro

Ainformacao contida no “Centro de Portugal - Boletim Trimestral”
do primeiro trimestre de 2012 foi recolhida até ao dia 18 de junho
de 2012.
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